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Ballag már a vén diákBallag már a vén diák
tovább, tovább...tovább, tovább...
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2020. június FÓKUSZBAN

A nyulak ismét kiugrottak Jó utat, sok szerencsét! 
DARÓCZI CSABA A ZSŰRIBEN FOGLAL EZUTÁN HELYET KEDVES BALLAGÓ DIÁKOK!

Aligha akad valaki is a városban, aki ne ismerné Daróczi Csaba nyu-
lait, akik túlzás nélkül bejárták a világot, számos fotós fődíjat be-
kaszálva. Idén májusban, az európai nemzeti parkok napján újabb 
dobogós helyezést kapott a fotó a Varázslatos Magyarország termé-
szetfotó pályázat díjátadóján. Bár megszakadt a négy éve tartó győze-
lemsorozat, de a második helyen fényesen ragyog az ezüstérem annál 
is inkább, mert a Portfólió díj első helyezettje Daróczi Csaba, és a 
Mozgásban a természet videókategóriát is ő nyerte, valamint külön-
díjas lett a legtöbb nemzeti parkban készült fotóinak köszönhetően.

Csaba úgy véli, hogy a Varázsla-
tos Magyarország fotópályázata 
már túlmutat a képek versenyén.  
– A természetvédelemmel is foglal-
kozó magazin elindítása és az ilyen 
témájú társadalmi események szer-
vezése nagyon fontos. De igazából a 
fotópályázaton keresztül is az a céljuk, 
hogy rávezessék az embereket egy 
sokkal fontosabb dologra, a környe-
zettudatosságra, a természeti értékek 
tiszteletére és védelmére – nyilatkozta 
a turistamagazinnak Csaba, aki tíz 
év folyamatos pályázás után az idén 
már nem indul ezen a megmérette-
tésen. Annál is inkább, mert kritikus 
szemlélője lesz a fotóknak, hiszen a 
zsűribe kérték fel. Amint mondja, 
nem a kedvenc elfoglaltsága ez a fel-
adat, mert alapszabály, hogy a zsűri 
sosem jó. – Nyilván szeretném ezt a 
legjobb tudásom szerint végezni, de 
mint ez a műfaj, az értékelés is szub-
jektív. Ezért a pályázóknak adok némi 
támpontot, hogy miként is próbálom 
objektíven csinálni azt, amit nem 
lehet. Egy képre 10 pontot lehet maxi-
málisan kapni. Nálam ez így áll össze: 
4 pont jár az esztétikai megvalósításra,  

3 pont az újszerűségre és 3 pont a képi 
egyedisége, megismételhetetlensége. 
És mindezek előtt az alap fotótech-
nikai dolgokat muszáj megtanulni 
ahhoz, hogy jó kép születhessen, és 
ezután érdemes csak pályázni. Aztán 
nem biztos, hogy a témát a legvédet-
tebb terepeken kell keresni. Akár a 
házunk táján is találhatunk rengeteg 
érdekes dolgot, különleges látásmód-
dal, technikával megfotózva ezekből is 
lehet értékes fotó. Egyébként már gon-
dolkoztam azon, hogy egyszer olyan 
képekkel indulok el egy pályázaton, 
amelyek elkészítéséhez ki se lépek a 
ház kapuján. – Csaba gondolatai nem 
is lehetnének ennél aktuálisabbak, 
a járvány okozta karanténhelyzet 
ideális volt az ilyen képek készítésére, 
és még most, az enyhítések idején is 
lehetőségünk van erre. A pályázat 
szervezői egyébként már márciusban 
reagáltak az új helyzetre, hiszen a 
2020-as évadra meghirdették az Élet 
az otthonunkban kategóriát.
Aki kíváncsi a győztes képekre, a kü-
lönleges fotókra, a turistamagazin.hu 
oldalon bőséges információt talál. 

–sé–

SEGÉLYALAP 
A Soltvadkert Városért Közalapítvány segélyalapot hozott létre a hátrányos helyzetbe került, 
nehéz körülmények között élő családok, gyermekek támogatására. A felhívásra eddig 130 
ezer forint érkezett az alapítvány számlájára. Kérjük, hogy aki teheti, segítse anyagi felajánlá-
saival az alapítvány munkáját! Köszönettel fogadjuk a támogatásokat a 
11732181-20031639-es számlaszámra. A megjegyzés rovatba kérjük, írja be: segélyalap.

Köszönjük önzetlen segítségét!

Az idei év más, hiszen a világot érintő 
koronavírus-járvány miatt ország-
szerte, sőt világszerte elmaradnak a 
ballagások és az ezzel járó ünnepsé-
gek. A ballagás az egyike a legszebb 
iskolai ünnepségeknek, amely lezárja 
a mögöttetek álló éveket és kinyitja a 
kaput a jövőtök előtt. Tudom, hogy 
már nagyon vártátok ezt a pillanatot, 
és kegyetlen dolog a sorstól, hogy nem 
élhetitek most át azt a hagyományos 
ballagást és az ezzel járó csodálatos 
ünnepet, amelyet mindannyian meg-
érdemeltek. Egy éve még ti búcsúz-
tattátok a ballagókat, és bizonyára 
nagyon távolinak tűnt még az a perc, 
amikor ti köszöntök el az alma ma-
tertől. De eljött az utolsó becsengetés, 
amely az idén nektek sajnos csak 
virtuálisan valósulhat meg. Kedves 
pedagógusok, szülők, most hozzátok 
fordulok, hiszen emberfeletti módon 
helytálltatok az eltelt évek alatt és az 
utóbbi hónapokban, amiért köszönet 
és hála illet titeket. Bízom benne, 
hogy több szülőnek is megadatik az a 
lehetőség, hogy a ballagás napján meg-
próbálják gyermekeiknek az ünnep 
hangulatát ajándékozni és egy kicsit 
kárpótolni őket. 

Kedves végzősök! 
Soltvadkert Város Önkormányzata  és 
a magam nevében gratulálok az elért 
eredményeitekhez és kívánom nektek, 
hogy sikeresen álljatok helyt a követ-
kező iskoláitokban is. Folytassátok az 
itt megkezdett munkát! Szerezzetek 
sok tudást, és soha ne feledjétek a ha-
zaváró otthont és várost!  
„Nincsen szebb kora az emberiségnek, mint 
az első ifjúság évei. Azon láncok, melyek 
akkor köttetnek, nem szakadnak el örökké, 
mert nem a világban kerestünk még akkor 
barátokat, hanem a barátainkban leltük fel 
az egész világot.”               (Kölcsey Ferenc) 

dr. Pozsgai Boglárka 
a Köznevelési, Kultúrális, Sport- és 

Egészségügyi bizottság elnöke 

Tanítómnak
Szentjánosbogárként fénye irányít,

éjjel is, nappal is, mindig világít,
elmémbe vési, szép szóval adja, 

ha letérnék az útról, akkor se hagyja,
hogy ne az váljék belőlem, mire 

teremtett az Isten… 
Csak most tudom, hogy kezében 

van minden igaz kincsem. 
Hordoz engem szakadatlan, igaz 
hittel, lankadatlan, kézfogással, 
emeléssel, intő szóval, öleléssel, 

hordoz engem jó szavakkal, 
akaratlan akarattal, hordoz engem 

türelemmel, érdemtelen szeretettel, 
hogy magamnak megmaradjak, 

tévútra se szaladjak. 
Ő az igaz bátorítóm, 

légy áldott, drága tanítóm! 
    (sé)

Szeretettel köszöntjük a pedagógusokat, 
az oktató-nevelő munka minden munkatársát!

ALKALMI

Bekerítették 
a pályát 

Trianon 
100 éves sebei

Visszaállt 
a régi rend

Belátható a kilátás

Megnyitott a Vadkerti-tó, 
várjuk a jó időt

LEJJEBB KERÜLTEK AZ UTCANÉVTÁBLÁK

A tőlük megszokott összefogással 
és aktivitással az elmúlt napokban 
körbekerítették az off road-pályát a 
terepjárósok. Az önkormányzat által 
tavaly használatra átadott területet 
gondozásba vette a csoport, és látvá-
nyos munkával tették rendezetté a 
kemping melletti elhagyatott terüle-
tet. A sportklub főhadiszállása lehet 
a szépen kialakított rész, ahova nem 
csak bátorság, de tiszteletlenség is 
lenne háztartási vagy egyéb szemetet 
vinni. Ez viszont igaz minden külte-
rületre, erdőre, mezőre, árokpartra, 
mert úgy tűnik, a környezetükre igé-
nyes emberek és az önkormányzat is 
zéró toleranciát hirdetett az illegális 
szemetelőkkel szemben. 

Bár furcsán hangzik, de mégis ez a va-
lóság, amikor néhány utcából kikanya-
rodva nem akadályozza az utcanévjelző 
tábla a kilátást. Weppert Sándor már 
korábban jelezte képviselő-testületi 
ülés keretében, hogy alacsonyabbra 
kellene engedni a táblákat, mert bal-
esetveszélyes magasságban állnak.  
A képviselő – Ficsor Gáborral karölt-
ve – néhány héttel ezelőtt önkéntes és 
önköltséges vállalás keretében tizen-
hat táblát helyezett 6-70 centiméterrel 
lejjebb a Kossuth és a Bocskai utcán. 
Természetesen a többi tábla is a kellő 
magasságba kerül őszig a Komszolg 
Kft. kivitelezésében. A képviselő úgy 
véli, hogy a hirdetőtáblák elhelye-
zésére vonatkozóan is kellene belső 

szabályzatot hozni, mert azok között 
is akad rossz magasságban lévő.  
Azt is elmondta, hogy a járvány miatt 
elmaradt közösségi munkákat sze-
retnék ősszel pótolni, így várhatóan a 
nagy szemétszedési akciót is megszer-
vezik.                                                       –é–

Pünkösd hétvégéjén nyílt meg a láto-
gatók előtt a Vadkerti-tó. Az impozáns 
fogadóépület környékén még folynak 
a parkosítási munkálatok, de nagy 
erőkkel dolgoznak a teljes készenlét ér-
dekében. Amint arról már korábban is 
beszámoltunk, a strand teljes területén 
ingyenesen elérhető wifi-hálózat mű-
ködik. A parton a gyermekeknek nap-
vitorlás játszóteret, családi napozókat 
alakítottak ki, valamint új közterületi 
bútorzat, napozópadok, kiülők, új hul-
ladékgyűjtők, az előző beruházásnak 
köszönhetően új öltözők, vizes játszó-
tér teszi komfortosabbá a strandot és 
környezetét. Újdonság, hogy a vízpart 
15 centiméter vastagságban folyami 
homokborítást kapott, ami teljesebb 
plázs-érzést nyújt majd a napozóknak, 
fürdőzőknek.
Az öthektáros területnek a nagy része 
árnyékos, füves, de az új épületek 
környezetében is tájba illő facse-

metéket ültetnek. A főbejárathoz, 
épületekhez vezető sétányok mellett 
a tópart egy része is egységes, szépen 
kivitelezett díszburkolatot kapott, így 
a létesítmények, a part, a vízi napozó 
is kényelmesebben megközelíthető. Új, 
melegkonyhás étterem is a vendégek 
szolgálatába áll. Nagy igény merült 
fel az értékmegőrzésre, ezért közel 
száz boxból álló kültéri trezorfalat is 
kialakítottak. A kerékpárral érkezők-
nek tárolókat építettek, mert egyre 
népszerűbb a kerékpáros turizmus, 
hiszen Soltvadkert minden irány-
ból megközelíthető kerékpárúton.   
A felnőtt belépőjegy egész napra  
900 Ft, a soltvadkerti lakosok számára 
1000 Ft-os regisztrációval igényelhető 
a népszerű Vadkert-kártya, ami 50 
százalékos kedvezményre jogosítja a 
helyi lakosságot. Ez – a korábbiaktól 
eltérően – az üdülőtulajdonosokra az 
idei évtől nem vonatkozik.

2010. május 31-én fogadta el az 
Országgyűlés azt a törvényjavas-
latot, mely június 4-ét a nemzeti 
összetartozás napjává nyilvání-
totta. Mi is történt ezen a napon 
1920-ban? Tragédia.

Az I. világháborút, vagy ahogy 
akkoriban hívták, a Nagy Hábo-
rút a vesztesek oldalán fejeztük be 
1918-ban. Ezután még két évbe 
került, mire a nélkülünk létre-
hozott béketervezetet átvettük. 
Ennek több akadálya is volt. Őszi-
rózsás forradalom, Tanácsköz-
társaság, vörösterror, fehérterror, 
külső támadások, belső ellentétek, 
kormányválságok. 1919-ben szó-
lították fel Magyarországot arra a 
győztes hatalmak, hogy küldjenek 
küldöttséget a békekonferenciára. 
1920. januárjában érkezett gróf 
Apponyi Albert vezetésével a 
delegáció Párizsba. Január 16-án 
mondta el híres beszédét, mind-
hiába. Gróf Teleki Pál „vörös 
térképe” sem másította meg a 
szövetségesek elképzelését.
1920. június 4-én a lényegében az 
erre a célra kinevezett Simonyi-
Semadan Sándor kormányának 
küldöttei, Drasche-Lázár Alfréd 
rendkívüli követ és Bernárd Ákos 
keresztényszocialista népjóléti 
miniszter írták alá.
Az eredmény ismert. Az ország 
területének kétharmadát elcsatol-
ták, a lakosság létszáma nyolcmil-
lió alá csökkent. Elcsatoltak több 
mint 3.000.000 magyart. Elvették 
az iparilag fejlett területek nagy 
részét. Jóvátételt kellett fizetni. És 
más egyéb súlyos rendelkezések-
nek vetették alá az országot.

Ezen alaklomból a Gyöngyház 
Kulturális Központ munkatársai 
emlékműsort állítottak össze, 
mely a Soltvadkerti TV oldalán 
megtekinthető. A rövid törté-
nelmi áttekintő után az irodalmi 
összeállításban Martin Péter 
Juhász Gyula Trianon című versét 
mondta el, Szeg Dorottya előadá-
sában pedig Reményik Sándor 
Eredj, ha tudsz című versét hall-
hatták.

Légrády

Ha nem is mindenütt, de lassan vissza-
áll a rend a szolgáltatások elérésében. 
Az önkormányzatnál már lehet sze-
mélyesen ügyeket intézni a szabályok 
betartása mellett, mint ahogyan az 
okmányirodában is. 
A hulladékudvar jelenleg keddenként 
13-18 óráig van nyitva, lapzártánkig 
nem kaptunk a szolgáltatótól választ 
arra, hogy mikortól lehet számítani 
a teljes nyitvatartásra. Lomtalanítás 
azonban igényelhető a 06 20 401 9484 
telefonszámon.  
Június 02-tól elindult a szakrendelés 
Kiskőrösön is csökkentett üzemben. 
Betegellátás előjegyzés alapján, elő-
szűrés után lehetséges. Óránként négy 
beteget lehet előjegyezni. Az előjegy-
zéshez kérje az adott szakrendelést, ott 
bővebb tájékoztatás kap. A gyógytorna 
és a fizioterápia is fogad beteget, a fen-
tiek betartásával.
Az ultrahangvizsgálat egyenlőre nem 
indul.
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2020. júniusSIKERES GAZDASÁGI

Köszönet a cégeknek 
IDÉN ELMARAD A VÁLLALKOZÓK FOGADÁSA 

5

Az újkori történelemkönyvekbe min-
den bizonnyal kiemelt fejezetként 
kerül be 2020. 
A járvány okozta világgazdasági 
válság komoly erőpróbát jelentett a 
fejlett nyugati társadalmak, vezető 
nagyhatalmak gazdaságának is, noha 
azok nyilvánvalóan sokkal hamarabb 
kiheverik. Nem kell különösebben 
gazdasági, politikai elemzőnek lenni 
ahhoz, hogy lássuk, érzékeljük, a 
koronavírus egészségügyi vonat-
kozása önmagában nem jelentett 
akkora csapást, mint a gazdaság 
megtorpanása és a vírus járulékai. 
(Járványkórházak felállítása, kórhá-
zi ágyak kiürítése, védekezés, meg-
szorító intézkedések, munkahelyek 
megszűnése stb.) A munkanélküliség 
ismét az egekbe szökkent, megtörve 
ezzel a tíz éve folyamatosan javuló 
tendenciát. Csak térségünkben kö-
zel harminc százalékkal emelkedett 
a regisztrált munkanélküliek száma 
az áprilisi adatok szerint. Soltvad-

kerten 22 százalékos emelkedést 
mutattak a számok, április utolsó 
napján 235 munkanélkülit tartottak 
nyilván. Kiskőrös vonatkozásában 
ez a szám 376 fő, ez 42 százalékos 
emelkedést jelentett a járási központ-
nak. Kecelen közel 20 százalékkal 
nőtt a munkanélküliség a Nemzeti 
Foglalkoztatási Szolgálat adatbázisa 

szerint. A kormány gazdasági men-
tőöveket nyújtott ugyan, a stabilitás 
megtartása miatt azonban elvonta az 
önkormányzatok adóforintjainak egy 
részét. Ez nyilván érzékenyen érinti 
a településeket, hiszen ez a forrás je-
lenti a fejlesztések financiális hátterét. 
Az iparűzési adót még nem érintet-
ték az elvonások egyelőre. Városunk 
költségvetésében ez igen jelentős 
tétel. Minden év tavaszán esedékes 
az a rendezvény, ahova a legtöbb 
adót fizető cég vezetőjét meghívja az 
önkormányzat, hogy megköszönje 
a munkát és egyben beszámoljon 
arról, hogy mire fordította, fordítja 
a város a befizetett pénzt, illetve kö-
zös tervezésre hívja a vállalkozókat 
a polgármester. A járvány többek 
között ebbe is beleszólt, hiszen 
számos egyéb program mellett ez a 
találkozó is elmarad. Ezért lapunk 
hasábjain keresztül mond köszönetet 
Soltvadkert Város Önkormányzata a 
vállalkozóknak, minden adót fizető-

nek, hogy adóforintjaikkal nem csak 
a város gazdasági biztonságát erő-
sítik, de fejlesztésekre is lehetőséget 
adnak. A húsz legtöbb adót befizető 
cég listáját tesszük közzé, melynek 
alapfeltétele a minimum kétmillió 
forintos adófizetési összeghatár. 
A legmagasabb összeg több tízmillió 
forintra rúg.  

1. Material-Plastik Kft. 
2. BS Plastic Trade Kft. 
3. Autócent Kft. 
4. Frittmann Testvérek Kft.
5. WineCorps Zrt. 
6. Variens Kft. 
7. Uno-Drink Plus Kft. 
8. Dominis Pille-Fólia Kft. 
9. Liver-Land Kft. 
10. Phoenix-Drink Kft. 

11. NKM Áramhálózati Kft. 
12. Schiszler Trans Kft. 
13. Végi Vegyi Kft. 
14. Globál Plasztik Kft. 
15. Szerencsejáték Zrt. 
16. Extra-Plast Műanyagfeldolgozó Kft. 
17. Galántai Bt. 
18. Kajári és Fia Kft. 
19. Szervánszky Testvérek Kft. 
20. E.On Energiakereskedelmi Kft. 

Legtöbb adót fizető 
vállalkozások:

A helyi vállalkozók 350 millió forinttal 
járultak hozzá a tavalyi évben

a város fejlesztéséhez. 

Boraink remekelnek
a nemzetközi palettán is 

Történelmi pillanatokat jegyezhet-
nek be a magyar borászok, köztük a 
Frittmann Borászat is, hiszen az idei 
angliai szervezésű SWA versenyen 21 
díjat magyar borok nyertek. Megyénk-
nek különösen szívet melengető a siker, 
hiszen a Frittmann Borászat 2017-es 
Fahordós Ezerjó bora, valamint 2016-
os Ezerjó Gold pezsgője  ezüstérmes 
lett a szigetország legrangosabb szak-
mai megmérettetésén. De a NÉBIH or-
szágos tesztjén is söprögettek az Alföld 
borai. Messze kimagaslóan lett legjobb 
a Frittmann Borászat 2019-es Irsai 
Olivérje és dobogós lett a Font borászat 
Irsaija is. A Szupermenta versenyen a 
szupermenta minősítés külön rangot 

jelent az első három helyezettnek, 
akiknek borai egy éven át használhat-
ják termékeiken, reklámfelületeiken a 
szupermenta logót. Nagy büszkeség, 
hogy ez a logó két soltvadkerti boron 
is szerepel majd. Annál is inkább, mert 
ezeket a borokat a boltok polcairól vet-
ték le az ítészek. 
Frittmann Péter, a Junibor Egyesület 
elnöke úgy nyilatkozott, hogy nagyon 
fontos feladat a lokálpatriotizmus erő-
sítése. – A jelenlegi importborblokád 
alatt a kereskedelmi láncok besegíte-
nek a magyar boroknak – már csak 
a fogyasztóknak kellene követniük 
a gyakorlatot – mondta a fiatal szak-
ember.                                                            -é-

Milliárdok érkeznek 
a mezőgazdaságba

Az Agrárminisztérium három szakasz-
ban hirdeti meg a Gazdaságvédelmi 
Alap által a koronavírus-járvány gaz-
dasági hatásainak kezelésére biztosí-
tott 25 milliárd forintnyi támogatási 
programot, amely a mezőgazdasági 
termelőket, termelői szervezeteket és 
élelmiszeripari vállalkozásokat segíti.
A támogatási program első – június 
legvégétől két héten keresztül tartó – 
kérelembenyújtási szakaszában nyílik 
meg az élelmiszeripar számára egy 
8 milliárd forintos, a baromfitartók 
számára egy 3 milliárd forintos, a 
sertéstartók részére egy 2,75 milliárd 
forintos, a dísznövényágazat részére 
1,4 milliárd forintos, a halgazdálkodók 
számára pedig egy 500 millió forintos 
támogatási keretösszeg – tájékoztat az 
Agrárminisztérium honlapja. A barom-
fi- és sertéságazati támogatás alapja az 
állatjóléti támogatások során igazolt 
állategység, a dísznövény- és a halgaz-
dálkodók esetében a vállalkozásokban 
dolgozó foglalkoztatottak száma.
A második szakaszban – július má-
sodik felében – nyílik meg a juh- és 

húsmarha-ágazat számára az 1-1 milli-
árd forintos, a tejhasznú szarvasmarha-
ágazat számára az 1,8 milliárd forintos, 
a méhészet számára az 1 milliárd fo-
rintos és a zöldségnövény-termesztők 
esetében az 1,2 milliárd keretösszegű 
támogatási lehetőség.
E támogatások alapja a tej- és húshasz-
nú szarvasmarhák, valamint a juhok 
tekintetében a 2019. évi állatlétszámok, 
a méhészek esetében a méhcsaládok 
száma, a zöldségnövény-termesztők 
esetében pedig a zöldségkultúrákkal 
művelt terület nagysága.
A harmadik szakaszban – augusztus 
első felében – nyílnak meg a nehéz 
helyzetbe került borászatok 1,8 mil-
liárd forintos és a lótenyésztők 250 
millió forintos keretösszegű támoga-
tási konstrukciói. A támogatás alapja 
a borászatok esetében az árutermelő 
szőlőültetvény-terület nagysága, míg a 
lótenyésztők esetében a vemhes kancák 
száma.
A támogatások igénybevételét lehetővé 
tevő konstrukciók rendeletei várhatóan 
a következő hetekben jelennek meg.

Az erdőtelepítés nem lehet megoldás térségünkben, 
meg kell védeni a termőföldet 

Nem újkeletű jelenség, hogy a gazdasági érdek, pontosabban fo-
galmazva az önös érdek általában felülírja a közösségi érdeket. 
Tisztelet persze minden kivételnek, de be kell látni, egyre ritkább.  
A pénz sajnos nagy úr a feltalálása óta, pedig nem most volt.  
A 21. század embere pedig főként a mammon hatása alá került. 

Számtalan példát lehetne hozni arra, 
hogy a történelem során miként dőlt 
romba egy-egy terv, elképzelés, cél, 
ezáltal egy új nemzedék jövője a ha-
szonszerzés miatt. De hogy a konkrét 
témára térjek és a kaptafánál marad-
jak, nevezetesen a Kunsági Borvidé-
ken, az ország legnagyobb összefüggő 
szőlőtermő területén is jól érzékelhető 
lett, miként álltak be a sorba a gazdák 
a szőlőkivágási támogatások beveze-
tésekor. Szerencsések voltunk, mert 
arányaiban a szerkezetátalakításra, 
új ültetvényekre is sokan pályáztak, 
mégis tényként kell megállapítani, 
hogy tíz év viszonylatában 200 hek-
tárral csökkent a szőlőterületek nagy-
sága Soltvadkerten. 
Persze hosszan időzhetnénk a tragi-
kus szőlőáraknál, a termelők meg-
becsülésének méltánytalanságánál, 
ami nyilván jócskán nyomott a latba, 
amikor a magas uniós támogatást 
kihasználva kiszántották a szőlőket. 
És most itt az erdőtelepítési támoga-
tás, melyre több mint ötvenmilliárd 
forint vissza nem térítendő forrást 
biztosít az unió 2021 év végig.  A 
rendszerváltozás óta mintegy 200 ezer 
hektár erdőt ültettek a gazdák, ezzel 
az erdősültség meghaladja a 22-23 
százalékot Magyarországon. A távlati 
cél az, hogy 2030-ra ez a 27 százalékot 
elérje. Ez azt jelenti, hogy további 250 
ezer hektár területet kell erdőművelés 
alá vonni. Félreértés ne essék, kell a 
zöld, kell az erdő, de úgy tűnik, az 
észszerű telepítési koncepció hiányzik 
a rendszerből. Nyilván a mi vidékünk, 
térségünk gazdái is felkapták a fejüket 
az ígéretes támogatásra, ami azonban 
súlyos problémákat vet fel a mező-
gazdaságunk, szőlőtermesztésünk, 
gazdálkodásunk vonatkozásában.  
A klímavédelem jegyében zajló 
nagyméretű fásítási mozgalmak nem 
mindig találkoznak a jövőre irányuló, 
hosszú távú gazdasági, illetve gazdál-
kodási  szükségszerűséggel. Számos 
tanulmány született arról is, hogy 
az erdőtelepítés sok előnye mellett 
milyen hátrányokkal kell számolni 
a vidékünkön. A Szegedi Tudo-
mányegyetem biológus professzora,  
dr. Tölgyesi Csaba volt a vezetője an-

nak a kutatócsoportnak, akik vizsgál-
ták a Duna-Tisza köze erdősítésének 
hatásait. 

A Duna-Tisza közén a középkortól 
egyre intenzívebb legeltetés folyt, 
idővel csupasz homokfelszínek váltak 
a táj jellemzőjévé, a szél homokviha-

rokat kavart, a „minisivatagok” ter-
mőföldeket nyeltek el egymás után. 
Intenzív beavatkozásra volt szükség, 
az úgynevezett homokfásítás komoly 

sikertörténetté vált a múlt század 
végére. Mostanra azonban a túlle-
geltetés a múlté, a homokhátságok 
őshonos lágyszárú növényfajai már el 
tudnák látni a „feladatukat”, képesek 
lennének megkötni a talajt, és ahhoz 
sem fér kétség, minden tudományos 
vizsgálat alátámasztja, hogy a Ho-
mokhátságon a homok igazi megkö-
tését a szőlőültetvényekkel érték el.  
A kutató azt is kiemelte a tanulmány-
ban, hogy az őshonos nyárfa sem ja-
vasolt a területünkön, az apró leveleit 
viszonylag későn kibontó akác pedig 
idegenhonos faj, és olyan szinten 
átalakítja környezetét, a talaj kémiai 
összetételét, hogy szinte minden más 
fajt elűz, gazdasági szempontokon 
kívül minden a telepítése ellen szól.

A téma igen mélyen érinti és foglal-
koztatja a térséget, és mondhatni, 
nagyon észen kell lenni ahhoz, hogy 
ne kövessünk el végzetes hibát, hi-
bákat. Éppen ezért folyamatosan 
figyelemmel kísérjük, miként alakul 
a Kunsági Borvidék termőföldjének 
sorsa. Gazdákkal, szakemberekkel, 
illetve vezető politikusainkkal is 
igyekszünk erről beszélni következő 
lapszámunkban. 

Supka Éva 

Frittmann Jánossal, a Soltvadkerti Hegyközség elnökével is beszél-
gettünk a témával kapcsolatban, aki a Kunsági Borvidék elnöke és 
a Hegyközségek Nemzeti Tanácsának alelnöke is. 

– Megértem az egyéneket, de városunk-
ban az erdőtelepítés nem lehet érdek, 
a közösség számára az erdő nem meg-
oldás. Hosszú távon kell gondolkodni 
és bármilyen patetikusan hangzik, 
tudomásul kell venni, hogy a földnek, 
amit használunk, csak a megőrzői va-
gyunk. Nem szüntethetjük meg a város 
körüli életteret, mert az Soltvadkert 
elnéptelenedéséhez vezet. Tudományos 
és közgazdasági elemzésbe most nem 
megyek bele, azt megtették hiteles és 
elismert kutatók. Annyi bizonyos, hogy 
térségünkben nem indokolt az erdősítés, 
más növénykultúrák számára pedig kifejezetten káros. Így is rengeteg az en-
gedély nélküli, a mezsgyére, sőt közvetlenül az utak mellé telepített fa, amely 
mellett nincs jövője semmi más növénykultúrának. Pedig rengeteg lehetőség 
adott, ami innovációt is jelentene a mezőgazdaságban a spárgától az eperig, a 
gyógynövényekig, hogy csak néhányat említsek. Az erdő feléli a termőföldet és 
bevételt sem jelent a városnak, sőt hosszú távon annak sem, akit most kecsegtet 
a nagy összegű támogatás mértéke. A Duna-Tisza közi polgármesterek össze-
fogására volna szükség úgy a vízgazdálkodás rendezésében, mint az erdősítés  
kérdésében is – mondta Frittmann János. 

Egyértelműen bebizonyí-
tották, hogy a Duna-Tisza 

közi homokhátságokon 
az erdők nem megtartják, 
hanem csökkentik a talaj 
víztartalmát, ezzel pedig 

gyorsítják a kiszáradást, az 
elsivatagosodás folyamatát. 

Soltvadkerten
2700 hektár hivatalosan

telepített erdőt tartanak
nyilván, az engedély nélküliek 

még ehhez jönnek.
(Szőlő:  2818 hektár)  

Kiskőrösön 700 hektár
erdő van. 
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Új kártevőcsoport a szőlőben: a kabócák
TAVALY ELSŐ ÍZBEN JELENTEK MEG MAGYARORSZÁG DUNÁTÓL KELETRE ESŐ TERÜLETÉN

A szőlő aranyszínű sárgaság betegségét azonosította a Nemzeti 
Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) referencia-laboratóriu-
ma 2019-ben a Hajós-Bajai borvidéken. Az elmúlt években több du-
nántúli borvidéken (Zalai, Badacsonyi, Móri, Balatonboglári, Sop-
roni, Neszmélyi, Etyek-Budai és Pécsi) találtak fertőzött tőkéket. 
Az eddig felderített fertőzések pontszerűek, a hatósági fellépés-
nek és a felelősségteljes termelőknek köszönhetően a fertőzés 
nem terjedt szét. A Dunától keletre korábban csak erdei iszala-
gon mutatták ki a kórokozót, a jelenlegi az első szőlő gazdanö-
vényen észlelt eset. A betegséget terjesztő amerikai szőlőkabóca 
viszont az egész országban jelen van, a Dunától keletre ráadásul 
nagyobb egyedszámban!

AMERIKAI SZŐLŐKABÓCA
A dél felől érkező, aranyszínű-sárgaság 
fitoplazma (Candidatus Phytoplasma 
vitis - Flavescence dorée, továbbiak-
ban: FD) a szőlő egyik legveszélyesebb, 
karantén kártevője, néhány év alatt 
teljes pusztulást okoz. (A fitoplazmák 
növénykárosító, sejtfal-nélküli baktéri-
umok.) Legfőbb terjesztője, az ameri-
kai szőlőkabóca (Scaphoideus titanus) 
egynemzedékes, de öt lárvastádiumú 
(L1-L5) kártevő, amely 2006 óta van 
jelen hazánkban. A lárvák kelése az 
időjárástól függően május közepétől 
kezdődik. A lárvák a kelés után 30 
napig még nem tudják terjeszteni a 
fitoplazmát, viszont ezt követően egész 
életükben fertőzőképesek maradnak. 
A lárvák a levelek fonákán táplálkoz-
nak, kicsi, de szabad szemmel látható 
fehér színűek, utolsó potrohszelvényen 
nagyon jellegzetes, fekete ponttal, za-
varásra pattanva menekülnek.

A legfontosabb kezelés általában vi-
rágzás után, terméskötődéskor az L3-
as lárva ellen van! Kezelési időpontok 
még a bogyónövekedéskor (általában 
július első felében), végül július vége és 
augusztus első dekádja közötti (már a 
kifejlett kabóca – imágó –rajzáscsúcsa-
kor). Van már olyan szer szívókártevők 
ellen, amelynek méhveszélyessége 
nincsen, így virágzásban nappal is 
felhasználható. Fontos, hogy a tőkefej 
közelében lévő levelekre is jusson per-
metszer, valamint a még nem termő 

ültetvényeket is védeni kell! A Nébih 
honlapján találhatóak ismertetők, ké-
pek, frissülő térképek és permetezési 
javaslatok, melynek során az AKG 
előírásokat figyelembe kell venni.
Az FD fertőzés forrásai eredetileg 
– akár tünetmentes hordozó – más 
növények (pl. erdei iszalag, bálvány- 
és égerfa) és ha innen egyéb, polifág, 
vagyis több tápnövényű kabócafajok 
(pl. süveges kabóca = Dyctiophara 
europea és még más fajok) bejuttatják 
a szőlőültetvénybe, akkor a már a teljes 
életét ott töltő amerikai szőlőkabóca 
„segítségével” gyorsan, járványszerűen 
tud terjedni. Ezért rendkívül fontos az 
ellene való védekezés!

MÁS KABÓCAFAJOK
Tőlünk délre már gyűjtöttek 
FD-vel fertőzött, polifág japán 
márványoskabóca (Orientus ishidae) 
példányokat is szőlőültetvényekből. 
Kisebb jelentőségő a másik, szőlőt 
károsító fitoplazma-faj, a sztolbur-
fitoplazma (= szőlő-sárgaság, szőlő 
feketevesszejűség, Bois noir) kór-
okozója, a Candidatus Phytoplasma 
solani. Nem gyors pusztulást okoz, 
lassabban terjed. Viszont az előző, 
FD fitoplazmától elkülöníteni csak 
laboratóriumban lehet! Mindkét 
fitoplazmára jellemző a vesszők el-
vékonyodása, fásodásuk elmaradása 
(majd elfagyása), a levelek háromszög 
alakban történő sodródása és zsugo-
rodása, fajtától függően sárgás illetve 
vöröses elszíneződése. Több gazdanö-
vénye közül az egyik az apró szulák 
(Convolvulus arvensis, „folyófű”-ként 
is ismert), valamint a sajnos terjedő 
fekete csucsor (Solanum nigrum, ami 
rezisztens az egyik legtartósabb hatású 
gyomirtószerünkre). Legfőbb vektora 
a sárgalábú recéskabóca (Hyalesthes 
obsuletus), amely szintén egynemze-
dékes, de öt lárvastádiumú faj. L3-as 
lárvastádiumban telel az apró szulák 

gyökerein, a kifejlett állat pedig a 
szőlőn (és több mint 30 más növényen 
is) szívogat. Rajzása május közepétől 
június közepéig tart, szerencsére nem 
nagy egyedszámban. Az egyszer meg-
fertőződött rovarok életük végéig fer-
tőzőképesek maradnak. A kabócák ál-
talában úgy ismerik fel tápnövényüket, 
hogy próbaszívást végeznek. Ez – még 
ha nem is tápnövénye, tehát nem foly-
tatja a táplálkozást – bőven elegendő 
lehet kórokozó továbbadására (Zsolnai 
és társai, 2015). Megkésett gyomirtás 
esetén magunk „kergethetjük fel” a ka-
bócákat a szőlőre! (Dancsházy, 2019)
Tápelemhiányhoz, illetve aszályhoz 
hasonló tünetet okoz a zöld szőlőkabó-
ca (Empoasca vitis) szívogatása, amely 
faj hazánkban is jelen van, de délebbre, 
száraz, meleg klímán gyakoribb, ott 
a második (augusztusi) generációja 
okozza a nagyobb kárt. 2004 -óta van 
jelen hazánkban a polifág amerikai 
lepkekabóca (Metcalfa pruniosa). 

TOVÁBBI ÚJ KÁRTEVŐK
Dél-Európában több millió olajfa 
pusztulását okozza a Xilella fastidiosa 
nevű melegkedvelő veszélyes baktéri-
um, ami a fás részeket támadja meg. 
Egyik alfaját leanderen Németország-
ban is megtalálták, de sajnos 2017-ben 
Dél-Európában szőlőn is találtak a 
Pierce-betegséget okozó baktériumból, 
amit egy tajtékoskabóca faj (Philaenus 
spumarius) terjeszt. A betegség még 
nem, de az azt terjesztő kabócafaj 
egész Európában, így Magyarországon 
is elterjedt.
A kabócákkal tehát egy új kártevőcso-
port jelent meg a szőlőkben, amelyek 
elsősorban nem a szívogatásukkal, 
hanem mint betegséghordozók ve-
szélyesek, kiemelkedő jelentőségű az 
amerikai szőlőkabóca.
A szőlőlevélatka kártételével könnyen 
összetéveszthetők az elmúlt évtizedek-
ben megjelent és terjedő szőlőtripsz 

(Drepanothrips reuteri) szívogatásá-
nak nyomai, ami főként rügyfakadás 
után, kisleveles állapotban okozhat 
nagyobb kárt. Korábbi vizsgálatok 
szerint az abamektin, spinozad és a 
narancsolaj alapú bór lombtrágya 
hatóanyagok megfelelőek ellene (Dr. 
Szénási és társai, 2017). Kisebb jelen-
tőségű a terjedőben lévő szintén új, 
kígyóaknás szőlőmoly (Phyllocnistis 
vitegenella) illetve jelen van a hajtá-
sokat károsító amerikai bivalykabóca 
(Stictocephala bisonia) is.
Sajnos fontos viszont a foltosszárnyú 
muslica (Drosophila suzukii), a honos 
muslicákkal ellentétben az ép bogyót 
is meg tudja támadni, köszönhetően 
fűrészes tojócsövének – utat nyitva 
az ecetes rothadásnak A hűvösebb 
fürtrészeket kedveli, ezért kártétele 
belülről indul. Az ecetsavbaktériumok 
szimbiotikus kapcsolatban élnek a 
gyümölcscukrot fogyasztó rovarok-
kal, így tulajdonképpen beoltják vele 
a gyümölcsöt. A káros mikrobák ter-
jedéséhez a Botrytis és a lisztharmat 
okozta mikrosérülések is hozzájá-
rulnak. Fontos a rezes permetezések 
és az időben kijuttatott Ca-tartalmú 
lombtrágyák bogyóhéj-vastagság nö-
velő hatása is, illetve a szükség szerinti 
óvatos fürtzóna-meglevelezés.
Magyarországon az utóbbi 20-25 
évben több új idegenhonos rovarfaj 
jelent meg, mint az előtte eltelt 110 év 
alatt (Both, 2019). 1865 és 2014 között 
a szőlőben megfigyelt új károsítók szá-
ma 16 volt, de ezen belül, mindössze 
tíz év alatt 2004 és 2014 között jelent 
meg 5 új faj, majd 2014 óta újabb 4-5, 
vagyis a folyamat gyorsul – mondta 
Dr. Németh Krisztina (2020).
Nem könnyítik meg a védekezést az 
EU-s növényvédőszer-hatóanyag-
kivonások sem. Mindezek ellenére 
eredményes védekezést és évet 
mindannyiunknak!

Lehoczki Ferenc

A járvány jött, a dolgozók maradtak 
AZ AUTÓCENT KFT. EREDMÉNYESEN PÁLYÁZOTT A MUNKAHELYVÉDELMI TÁMOGATÁSRA

A járvány okozta gazdasági nehézségek áthidalására Gazdaságvé-
delmi Akciótervet dolgozott ki a kormány, melynek alapvető célja 
a munkahelyek támogatása, illetve védelme. Ebben a csomagban 
jelentős tétel a munkahelyvédelmi bértámogatás, melyre pályáza-
tot nyújthattak be a cégek. Ezáltal lett támogatott a helyi Autócent 
Kft. is, melynek tulajdonosa, Kévés Ferenc személyesen vette át az 
erről szóló okiratot dr. Palkovics László minisztertől, Font Sándor 
országgyűlési képviselő kíséretében. 

Kévés Ferenc lapunknak elmondta, 
hogy azok a cégek pályázhattak erre 
a támogatásra, ahol nem építették le 
a dolgozói létszámot a vírus okozta 
válsághelyzet miatt. Hangsúlyozta, 
hogy a támogatás egyenesen azon 
munkatársak számlájára érkezik, 
akik csökkentett munkaidőben vég-
zik feladatukat. Az így kieső mun-
kabér hetven százalékát, azaz 61.500 
forintot kap három hónapon keresz-
tül az Autócent Kft. közel negyven 

dolgozója. A cégnél egyébként ötven 
fő találja meg a számítását. Kévés 
Ferenc arról is beszélt, hogy a leg-
nagyobb kihívás számára a bizony-
talanság, a kiszámíthatatlanság, 
ami most erőteljesen jelentkezett  a 
járvány idején. A vállalkozó azon-
ban fontosnak tartja a munkatársak 
megbecsülését, anyagi biztonságát 
is. A cég ugyan nem állt le, de a 
karantén érzékelhetően rányomta a 
bélyegét a forgalomra. A cégvezető 

optimista és úgy gondolja, hogy a 
gazdaság talpra állása ismét kedve-
ző szélirányba fordítja a vitorlákat. 
Harminc éve töretlen lendülettel és 
elismeréssel áll az autókereskedés 

élvonalában, ezt Font Sándor is 
megerősítette a megyeszékhelyen 
tartott ünnepségen, ahol a megye 
támogatott vállalkozásait látták 
vendégül.                                             –sé–

Együtt egy szebb jövőért
ÖTSZÁZMILLIÓ FORINT SEGÍTI ÖT TELEPÜLÉS HUMÁNSZOLGÁLTATÁSÁT

Kiskőrös, Csengőd, Soltvadkert, 
Akasztó és Tázlár alkotnak konzor-
ciumi közösséget abban a pályázati 
megvalósításban, mely a humán 
közszolgáltatásokat hivatott fejlesz-
teni. A programba bekapcsolódik 
szintén partnerként a kiskőrösi 
Egészségügyi Gyermekjóléti és Szo-
ciális Intézmény, és a soltvadkerti 
Egyesített Szociális Intézmény. 
A települések egymás közötti meg-
állapodását május 27-én írták alá a 
polgármesterek és az érintett intéz-
ményvezetők. Városunk különleges 
szerepet kap a program koordiná-
lásában, mivel a projekt szakmai 
vezetője dr. Lacziné Ritter Andrea, 
az Egyesített Szociális Intézmény 
igazgatója.

A kiskőrösi Városházán tartott 
sajtótájékoztatón elmondta, hogy a 
pályázatot még 2017 tavaszán nyúj-

tották be. Az önerőt nem igénylő 
félmilliárd forintos támogatásból 
az  öt település, hét konzorciumi 
partner 2,5 év alatt különböző 
programokat, képzéseket való-
síthat meg.  – Abban a szerencsés 
helyzetben vagyunk, hogy a pá-
lyázati kiírás alapján sikerült egy 
olyan szakmai tartalmat összeál-
lítanunk, melynek köszönhetően 
a települések időskorú lakossága, 
óvodások, iskolások, a hátrányos 
helyzetű családok, az önkormány-
zat intézményeiben dolgozók, 
illetve a település nagyrendezvé-

nyei során a település teljes lakos-
sága érintett lesz a pályázatban. 
A programok, rendezvények vo-
natkozásában minden településen 
lesz majd időseket érintő nótaest, 
idősek napja. Lesznek táncos klub-
foglalkozások óvodásoknak, isko-
lásoknak, kicsiknek baba-mama 
klubok és az egészséges életmódra 
fókuszálva települési futás, óvodai, 
iskolai egészségnapok. Többféle 
alapgondolattal megtöltött nyári 
napközis táborok, és a pályázat 
segítségével támogathatóvá válnak 
a települések nagyrendezvényei – 

szüreti fesztivál, falunap, bor-és 
gasztronap is – összegezte a várha-
tó programelemeket a szakember. 
Hozzátette, hogy a rendezvénye-
ken, programokon túl az önkor-
mányzat intézményeiben, elsősor-
ban a szociális intézményekben 
lehetőség lesz létszámbővítésre is. 
Emellett eszközök beszerzését, fel-
újítási munkálatokat is támogat a 
projekt, melyről természetesen fo-
lyamatosan hírt adunk lapunkban.  

A projekt azonosítószáma:
EFOP- 1.5.3-16-2017-00102

Dr. Lacziné Ritter Andrea szakmai vezető, Bán Róbert, Tázlár, Pivarcsi Csaba, Csengőd és Temerini Ferenc, Soltvadkert polgármestere 
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Búcsúzunk az iskolától, hosszú útra indulunk 
UDVARHELYI ATTILA IGAZGATÓ BALLAGÁSI BESZÉDE 

Én kis kertet kerteltem
KERTÉSZKEDNEK AZ EVANGÉLIKUS OVISOK 

A munka nemesít
és jó példát mutat

Bizonyára sok szülő és nagyszülő emlékszik még azokra az idők-
re, amikor diákként kapákkal, horolókkal csoportosan vonultunk 
az iskolai gyakorlókertbe, hogy rendben tartsuk, gondozzuk az ál-
talunk elültetett, elvetett növényeket. Aztán sajnos lassan eltűnt, 
kikopott az oktatásból ez a munkára nevelési forma. Így aztán 
örvendetes, ha ennek csíráit látjuk ismét szárba szökkenni, mint 
iskolánkban is, a tavaly átadott, Szakács László tanítóról elneve-
zett gyakorlókert által, amit a diákok szorgos keze tart rendben. 
Megkérdeztük néhányukat, mi motiválja őket, mit gondolnak erről 
a feladatról, a kertről. 

GEIS MIKLÓS 
Igazából nem volt motivációm, csak 
szeretem segíteni az iskolát, ahol csak 
tudom. Az, hogy járt érte jutalom, az 
persze egyfajta motivációt jelentett, 
viszont én jutalom nélkül is mentem 
volna.  Nem is voltak olyan nagy 
elvárások: gazalni kellett, ültetni, ma-
gokat szórni, öntözni igazából szimpla 
feladatok, amiket otthon is meg kell 
csinálnom. Ahogy láttam, nem vol-
tunk olyan sokan, szerintem simán 
jöhettek volna többen. Ez nagyjából 
az egész nyári szünet ideje alatt tartott 
tavaly is, és szerintem legalább egy-két 
napra  el tudott volna jönni a legtöbb 
tanuló. Így utólag is nagyon örülök, 
hogy voltam, és ha lesz rá lehetőség, a 
jövőben sem hagyom ki.

UDVARHELYI ANDRÁS 
A gyakorlókertben 2019 tavaszán 
technikaórákon már lehetett dol-
gozni, segíteni. Az önként vállalható 
munkára szívesen jelentkeztem, mert 
jobban érdekelt, mint a tantermi tanu-
lás. A kertben jó volt a társaság Jázon 
bácsival, a kert gondozójával együtt. 
A tavaszi munkák fölkészítettek a 
nyári munkára. A nyári szünetben 
ráértem, az időjárás is kedvező volt, 
ezért majdnem minden héten leg-
alább két napon dolgoztam a kertben. 
Leginkább a betakarítást (paradicsom, 
paprika, zöldségek szedése) élveztem. 
Szívesen végeztem a gyomlálást is. Úgy 
gondolom, jó kipróbálni, megismerni 
a kerti munkákat, mert lehet, hogy 
felnőtt koromban szükségem lehet rá.

SZEKÉR SZONJA 8.B
Apukámtól már sokszor hallottam 
a gyakorlókertről. Elmesélte, hogy 
amikor általános iskolás volt, nekik 
minimum három napot kötelező 
volt  bemenni  a nyári szünet alatt 
is. Így mikor hallottam, hogy ne-
künk is van lehetőségünk valami 
hasonlóra, gondoltam, kipróbálom. 
Találkoztam barátokkal, akikkel a 
munka még jobban ment. A mi fel-
adatunk főként a gyomlálás volt. A 
társaság és a jó hangulat miatt nem 
is tűnt munkának, inkább kikap-
csolódásnak. Örülök, hogy részese 
lehettem egy régi „hagyomány” 
újraindításának. Remélem, az utá-

nunk jövők is ugyanolyan lelkes 
örömmel fogják gondozni a „mi kis 
kertünket”!                                     -sé-

Az evangélikus ovi 2014 óta vi-
seli a „Zöld óvoda” címet, ami 
kötelességgel, felelősséggel is 
jár. Minden évben meg kell va-
lósítani valamilyen környezeti 
neveléshez kapcsolódó progra-
mot. A családi színtér mellett a 
gyermekek nevelését az intéz-
ményesített formák, tehát az 
óvoda is segíti. Személyiségük, 
jellemük, szemléletük ebben az 
összefogásban és harmóniában 
fejlődik, formálódik. 

A munkára nevelés, a környezettuda-
tos gondolkodás és magatartás kiala-
kítása is közös feladat. Ebben vállalt 
ismét óriási munkát az evangélikus 
ovi, amikor régi álmukat megvalósít-
va, szülői felajánlásokból fóliasátrat 
építettek az óvoda udvarára.

A játékok mellett természetes elemmé 
vált a minikert, ahol a gyerekek ön-
kéntesen, az óvó nénik irányításával 
palántáznak, öntözik, gondozzák a 
növényeket. Lakatosné Hachbold Éva 

óvodavezető kiemelte, hogy a gyerme-
kek életre, munkára nevelését alapozza 
meg ez a program. –Már egészen pici 
korban el kell kezdeni, hogy a gyermek 
a személyes példamutatás által lássa, 
hogy munkával, gondoskodással, és 
odafigyeléssel mi mindent el lehet 
érni. Lényeges, hogy mind a szülő, 
mind pedig a pedagógus milyen min-
tával áll a gyermek előtt. Mint zöld 
óvoda, ennek egy nagyon fontos kri-
tériuma az egészséges életmódra neve-
lés, a környezettudatos mindennapok 
megélése és a szelektív hulladékgyűjtés 
is. Ezeket próbáljuk a mindennapi 
életben is gyakorolni, míg a fóliasátor 
a munkára és az életre nevelést célozza 
meg. Nagyon fontos, hogy mindent 
együtt csinálunk, hiszen ez a közösségi 
életnek alapeleme. Külön köszönet il-
leti az adományozó családokat, és hála 
a kétkezi munkáért, illetve azoknak, 
akik segítséget nyújtottak a sátor fel-
állításában, valamint vezető helyettes 
kolléganőmnek, aki segített a projekt 
menedzselésében – zárta gondolatait 
az óvoda vezetője. 

GALÁNTAINÉ PIVARCSI 
ESZTER SZMK-ELNÖK:

– Szmk-vezetőként nagyon jó kezde-
ményezésnek tartottam a fóliasátor fel-
építését. A gyermekeknek lehetőségük 
nyílik arra, hogy megismerkedjenek a 
zöldségek termesztésének fortélyaival, 
természetesen játékos formában. Kis-
fiaimból kiindulva a gyerekeknek ha-
talmas élmény az óvó nénikkel együtt 
kertészkedni, és a közösen megtermelt 
zöldségek is sokkal finomabbak lesz-
nek. Természetesen semmi nem köte-
lező! A gyerekek eredendően szeretik 
a természetet, ezáltal vonzódnak a 
növényekhez. Nem kell semmi megter-
helő dologra, munkára gondolni. Egy 
fogócska sokkal több energiát kíván, 
mint egy locsolókannával megöntöz-

ni a növényeket. Ez esetben inkább a 
szemlélet kialakításán van a hangsúly, 
hiszen a munkára nevelés is komoly 
feladat nem csak az óvodában, hanem 
a családban is.                                         -é-

Emberemlékezet óta nem volt arra 
példa, hogy elmaradt volna a balla-
gási ünnepség, ami minden diák éle-
tében az egyik legszebb és legjobban 
várt ünnep. Egy korszak lezárása, 
egy új élet kezdete, irány a nagybetűs 
világ felé. Megható alkalom minden 
ballagás, nem véletlen hívjuk bú-
csúzásnak. A búcsú pedig bárhol és 
bármikor történik, mindig felszínre 
hozza az emlékeinket, az érzéseinket 
és olykor-olykor a könnyeinket is. A 
világjárvány ezt is felülírta, mint oly 
sok mindent. Most üres az osztály, 
üres az iskola, és ebben a csendben 
mégis örülünk annak, hogy ünnepi 
istentisztelet keretében mégis lesz 
ballagás. Rendhagyó ugyan, de 
június 12-én 17 órakor megkondul 
a  templom harangja, és Titeket kö-
szönt, kedves nyolcadikosok. 

Szerettük volna azonban, ha nem 
múlik el nyomtalanul ez a pillanat, 
hiszen a Vadkerti Újságban arra 
is törekszünk, hogy ha hosszú év-
tizedek múlva bárki kezébe veszi a 
könyvtárban őrzött, vagy valahol a 
polcokon lapuló újságot, megtalálja 
benne mindazt, ami a várost jelle-
mezte, foglalkoztatta adott időben. 
A történelmünk sűrített pillanatait 
archiváljuk. 

Így külön tablókat készítettünk a 
számotokra, hogy örök emlékként 
megmaradjanak a társak, a barátok. 
Udvarhelyi Attila igazgató hozzátok 
szóló köszöntője és osztályfőnökei-
tek útravaló üzenete is itt áll. Igaz, 
nevek nélkül, a legkiválóbbak felso-
rolása nélkül, de erre természetesen 
júliusban sort kerítünk, amikor már 
ünnepélyesen is megkapjátok a díja-
kat, elismeréseket.  Egy kicsit talán 
kárpótol Titeket ez a külön ajándék, 
amire eddig szintén nem volt még 
példa az újság hasábjain. Tegyétek el 
ezt a lapot örök emlékül, mint aho-
gyan a mögöttetek álló nyolc évet is 
hordozzátok szeretettel! 

„Az élet hív, eredj utadra!
 Tudás legyen a fegyvered.
 Így lesz a harc a bátrak harca,
 És aki ember, emberebb”
                               (Váci Mihály) 

Supka Éva 
főszerkesztő 

Kedves Ballagók, Szülők,
Hozzátartozók, Munkatársak!
Tisztelt Ünneplők!

Hiszek Istenben! Hiszem, hogy a 
tudás, a bölcsesség megszerzését, a 
képességeink folyamatos fejlesztését 
alapvető kötelességünknek tekinti. 
A mindannyiunkat megdöbbentő 
járványügyi helyzet is rávilágít arra, 
mennyire fontos a szeretettel teli, segí-
tő közösségi élet, s mit jelent a tudo-
mány, a szaktudás fejlettsége az emberi 
életre veszélyes tényezők megfékezésé-
ben, megállításában. Kortól függetle-
nül feladatunk a tanulás és tanítás, a 
tudás megszerzése és átadása. Nagyot 
téved, aki azt gondolja, hogy a tanítás 
csak a pedagógus dolga, míg a tanulás 
a tanítványé. Valamennyien tanítvá-
nyok és tanítók vagyunk. Jó és rossz 
példáinkkal, cselekedeteinkkel együtt. 
Mindenki mindenkitől – gyermek 
gyermektől, felnőttől, felnőtt felnőttől 
és gyermektől, de még az élővilágtól 
is – tanulhat, s mindenki mindenkit 
taníthat. Természetesen egyénenként 
más-más helyzetben, szerepkörben 
végezhetjük ezeket a tevékenységeket, 
de a magunk, a hazánk, az emberiség 
fejlődése, az élhető világ kialakítása 
enélkül elképzelhetetlen. Az iskolánk 
mint speciális nevelő, oktató intézet a 
saját lehetőségeivel járul hozzá a közös-
ségi élet megtapasztalásához, az isme-
retek megszerzéséhez. Munkatársaim 
és a magam törekvése töretlen, s min-
den nap azért dolgozunk, hogy bizto-
sítsuk diákjaink testi, szellemi, erkölcsi 
gyarapodását. Ezúton is köszönöm a 
szülőknek, az iskolával kapcsolatban 
álló személyeknek, vállalkozóknak, 
civil szervezeteknek, hogy igazán 
segítő partnereink a kitűzött célok 
elérésében! Úgy érzem, hogy fárado-
zásunk nem hiábavaló. Most végigte-
kintve az előttem ülő, általános iskolai 
tanulmányaikat befejező diákjainkon, 
szemeikből visszatükröződve az elke-
rülhetetlen, de tanulságos kudarcok 
mellett számtalan eredményt látok.

Így büszkeséggel töltenek el azok a ta-
nulók, akik 8 éven keresztül minden 
tanévet kitűnő tanulmányi eredmény-
nyel zártak, a tanév végén többen sike-
res nyelvvizsgát tettek, akikre szintén 
büszkék vagyunk, mint ahogyan 
sportolóinkra, akiket emlékplakettel 
jutalmazunk. 
Gazdára talál a Diákönkormányzati 
díj, mely oklevél mellett egy vásárlási 
utalványt tartalmaz. A Művészeti 
Iskola Kiváló Tanulója címet is átad-
juk ebben az évben is, mint ahogyan 
a „Kossuth Lajos Általános Iskola Jó 
tanulója, jó sportolója” kitüntetést is. 
Tantárgyi eredmények, versenyek 
alapján is jutalmazunk diákokat, 

átadjuk a Szervánszky László-díj a 
tehetségekért elismerést, és iskolánk 
legrangosabb díját, a Kossuth-Iskola 
Díjat, amelyet dr. Pétervári Zoltán 
alapított. 
Tisztelt Ballagó Diákok! Készülve a 
ballagási beszédemre találtam rá Job-
bágy Károly Az elhagyott repülőtér 
című versére. A tanáraitok, a mun-
katársaim és a magam nevében – a 
versben jelképesen a kérdező, elbeszélő 
tanár, a repülőtér gondozója – most ez-
zel köszönök el Tőletek, az elröppenő 
pilótáktól.

Mert minden évben egy napon felbőgnek a friss motorok,
próbálkozások, monoton, fárasztó léggyakorlatok után mind repülésbe fog.
Billeg a beton kikopott kockáin, aztán nekivág:
egyre kisebb a távozó gép s törpül a lent maradt világ.
Te kócoshajú ifjú pilóta! Te magabiztos, nótákkal teli,
robbanószavú, türelmetlen! Mi lesz belőled odafenn?
Fáradhatatlan felderítő? Sohanemlátott tájakon szemed elsőként tekint széjjel?
Vagy te leszel, ki először lép a Mars forró köveire? Mi leszel?
Új gépek dübörögtetője? Új tenger boldog hírnöke? Új égbolt feltérképezője?
S onnan fentről lenézel-e az elhagyott repülőtérre,
hol jövőre egy napon megint bőgnek friss motorok,
újabb év, s pengő szárnyakon egy még fiatalabb raj kanyarog,
sapkadobáló ujjongásuk rezegteti a levegőt, s leírnak még egy utolsó kört
a vén repülőtér fölött, mely csak marad lent változatlan, örökké egyazon alakban,
évről évre megkopottabban, röpíteni kész, új csapat fiatal fényes madarat!
Fiam, ki sokszor mulatsz rajtam, megrögzött szokásaimon,
Te hetyke lány, a nagy zsivajban túlzsúfolt utcasarkokon
Nézd meg jól fáradt arcomat - nem látod rajta önmagad?
Nézd meggyöngült két szememet - kísért és figyelmeztetett,
S azt, melyről hitted: nem mered elhagyni:
biztató meleg tenyerem, repülőtered... Felismered?
Nyolc évig nézted: villámlik-e már ez a szem, avagy símogat?
Radar ernyőd volt ez a szempár, jósolt felhőt, viharokat.
Adtam szádba új szavakat, bíztattalak, aztán titokban,
mint ki fióka madarat röptet, zárt markom szétnyitottam; mondtam:
Szállj! Próbáld! Erős vagy már! Elkaplak, hogyha elfáradtál! Ne így! Ne úgy!
No, most jó! Látod? S veled szálltam át - nem világot, csak az iskola udvarát,
körözve, - tanár és diák - bukva, szárnyalva, szólva rád, bíztattalak: No újra hát!
Felszálltál... Nekem mi maradt? Mindig a megszokott szavak, az a marok égbolt-
darab, meleg, néha fényes, meghasad, máskor, mint elócskult vasak, a hangok 
tompán konganak.
Hogy úntam sokszor! Vágytam én is más tájakat és új eget!

Szerezz bölcsességet, szerezz értelmet, ne felejtsd el szavaimat, és ne 
térj el tőlük! Ne hagyd el, és megőriznek téged, szeresd, és megoltal-
maznak téged! A bölcsességnek ez a kezdete: Szerezz bölcsességet, és 
minden szerzeményeden szerezz értelmet! Becsüld nagyra, és felma-
gasztal téged. Dicsőséget hoz rád, ha magadhoz öleled. Ékes koszorút 
tesz a fejedre, díszes koronát ajándékoz neked.
                                                  (Példabeszédek 4. fejezete, az 5-9. verse)

A fotó a tavalyi ballagáson készült
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Búcsúzunk osztályainktól
ÚTJAINK ELVÁLNAK, DE HISSZÜK, HOGY HAMAROSAN TALÁLKOZUNK 

„Minden gyermekben megvan a 
cselekvési vágy, ez a világmindenség 
megismerésének igénye, csak annak 
kibontakozását kell elősegíteni.”
                               (Maria Montessori)

Ötödik osztályban, amikor meg-
ismerkedtünk veletek, félénk, csa-
csogó gyerekek voltatok. De jót tett, 
hogy abban az évben tanév elején 
a három osztály együtt kirándult 
Szandaváralján, ahol jobban meg-
ismertünk benneteket, a sok közös 
élménnyel összerázódott az évfo-
lyamunk. A közösségépítést a Mi-
kulás és farsangi bulik követték. Jó 
hangulatú beszélgetések alapozták 
meg a jó kapcsolatunkat veletek. 
A Mi vagyunk a grund című dal 
lett az évfolyamunk kedvenc száma 
a Budapesten tett színházlátogatá-
sunknak köszönhetően. Nyolcadik-
ban beépítettük az októberi ünnepi 
műsorunkba, ahol megkoreogra-
fáltuk és el is táncoltuk.  Azt nem 
lehet mondani, hogy a miénk volt az 
iskola legjobban és legtöbbet tanuló 
évfolyama, de igyekeztünk tanulás-
ra serkenteni titeket.
Hatodikban közös „luxus” osz-
tálykiránduláson  vettünk részt 
Egerben, ez a város tőlünk kiérde-
melte a „vendéglátás paradicsoma”  
elismerést. Azért is emlékezetes 
számunkra ez a kirándulás, mert 
egy infarktussal gazdagodtunk, 
amikor egyik elkószált gyerekünk 
a helyi rendőrség segítségével akadt 
a nyomunkra, pedig gyerekszám-
lálásból túlteljesítettünk. Tavasszal 
emlékezetes városi műsort adtunk 
„Szóljatok harangok!” címmel. 
Szinte három hónapos felkészülés 
előzte meg a műsort, amely során 
megbizonyosodtunk arról, hogy 

milyen szépen, fegyelmezetten 
tudunk együtt dolgozni, mire va-
gyunk együtt képesek.
Hetedikben nagyon sok dolgunk 
akadt, tele voltunk programokkal.  
Kezdődött ősszel a „Határtalanul” 
pályázattal, amelynek segítségével 
Sarmaságban jártunk. Rengeteg 
élménnyel gazdagodtunk, nagyon 
szép, tartalmas programokban volt 
részünk, máig tartó barátságok 
szövődtek ekkor. Végigjártuk az 
Ady- és Petőfi-emlékhelyeket, ahol 
nagyon érdeklődőek voltatok. Már 
ekkor elkezdtünk foglalkozni a pá-
lyaválasztással, üzemlátogatásokon 
jártunk (Protokon, Mercedes-gyár, 
a Wattay gyakorló üzemei).  Min-

denhol büszkék voltunk rátok, 
mert érdeklődően és fegyelme-
zetten viselkedtetek, mindenhol 
dicsértek benneteket, jó hírünket 
keltettétek. Ebben az évben vettük 
észre először, hogy a tanulásban 
is oda tudjátok magatokat tenni, 
céltudatosabbak lettetek. Az évet 
a visegrádi vár meglátogatásával 
fejeztük be.
A nyolcadik osztályos programja-
inkat rögtön egy városi műsorral 
indítottuk. Ismét büszkék voltunk 

rátok, mert mind a felkészülés so-
rán, mind az előadáson felnőttek 
módjára viselkedtetek, aminek 
köszönhetően hetek múlva is az elő-
adásunkról beszéltek városszerte. 
Ezután Budapesten a Dohány utcai 
zsinagógában és a Holokauszt em-
lékközpontban megemlékeztünk 
a zsidók elhurcolásának történe-
téről, majd Kecskeméten a pálya-
választási kiállítással folytattuk. 
Ekkor már mindenkit az érdekelt, 
hogy hová adja be a továbbtanulási 
papírját. Végül is ez szerencsésen 
alakult, mert szinte mindenkit 
az első helyen megjelölt iskolába 
vettek fel. A második félévet nem 
teljesen így terveztük, de közbe-
szólt a karanténhelyzet. Offline-ból 
online-ba mentünk át, a személyes 
kapcsolatokat felváltotta a digitális 
világ. Utólag ez már történelem 
lesz, de kezdetben nagyon nehéz 
pillanatokat éltünk át a gyerekek, a 
tanárok és szülők is egyaránt. 
Most biztosan érzitek, hogy az út, 
melyre nyolc évvel ezelőtt lépte-
tek, talán túlságosan is gyorsan 
fogyott el. Hogy még maradtak ki 
nem használt lehetőségek, hogy 
még meg kell szerezni néhány gólt 

vagy kosarat. Azért bízunk benne, 
hogy a szünetek forgataga, az osz-
tálykirándulások és a tanítási órák 
emlékezetes poénjai mellett talán 
hiányozni fognak a különös izga-
lommal megélt számonkérések is. 
„Megtanultam, hogy mindenki a 
hegytetőn akar élni, anélkül hogy 
tudná, hogy a boldogság a mere-
dély megmászásában rejlik.” – írja 
Wass Albert. Ne keressétek tehát 
az igazi munka és a teljesítmények 
nélkül kiadott bizonyítványok 
csalóka világát. A sikerért, a tu-
dásért mindig meg kell dolgozni. 
Igyekezzetek megérteni mindent, 
de egy-egy területen mélyedjetek 
el az átlagosnál jobban! Útjaink 
hamarosan elválnak, de hiszünk 
benne, hogy valahol ismét keresz-
tezni fogják egymást. Kassák Lajost 
idézve: „Aki elment, az elment, de 
aki egyszer nálunk volt, az többé 
sohase mehet el tőlünk egészen.” 
Útravalóul ezt a gondolatot tesszük 
a tarisznyátokba sok szeretettel.  

Darócziné Mátrai Enikő,
Gurzó Lászlóné,

Mihókné Rácz Renáta 
osztályfőnökök

Mihókné Rácz Renáta Darócziné Mátrai Enikő Gurzó Lászlóné
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Akkor jó a világ, ha jó benne gyermeknek lenni
A TRSZTYINSZKI  GYEREKEK SEMMIT SEM VETTEK ÉSZRE A KARANTÉNBÓL

HIRDETÉS

Eladó gáz központi fűtéses családi 
ház Soltvadkerten az Ifjúság utcában.
Mindenhez közel, jó állapotú, jó 
elosztású, bővíthető. 2 szintes, 4 szoba 
+ nappali, étkező, konyha, 2 fürdő, 2 
wc, nagy pince, 60 m2-es önálló lakható 
melléképület + melléképületek, belső 
kert, konyhakert kis csemege szőlővel. 
Érd.: 06-20/425-8706

ELADÓ: 
- 1 db egy személyes, ágyneműtartós 
felnőtt heverő 
- 4 db acélfelni (5,5 x 14 ; Mazda 
Premacyrahoz) 
- Hauck Lacrosse 3 in 1 zöld színű 
babakocsi összes tartozékával  
(1 gyermek használta) 
Tel.: 06-30/497-6588

Lakossági hitelek ingyenes ügyintézése: 
lakáshitel, CSOK, babaváró hitel, 
személyi kölcsön, állami támogatások. 
Tel.: 06-70/361-6596 

Ingyenes Anyakönyvi hírek
APRÓ • APRÓ • APRÓ MÁJUS

Német nyelvű társalgás, szakmai 
szövegek, tolmácsolás, fordítás. 
Tel.: 06-20/9466-727
Selymesen, a főút mellett 2200 m2-es 
telek eladó. Tel.: 06-20/492-1771 
Benzinmotoros szivattyú eladó.  
Tel.: 06-30/431-9941 
ELADÓ: 
- Energomat Hajdu mosógép 
- 14 hektoliteres vontatott permetező 
konzullal, 3 hengeres eres szivattyúval 
- 16, 20 és 30 hektoliteres szüretelőkád 
Tel.: 06-70/207-1832 
155 cm x 190 cm, 40 cm magas  
franciaágy ELADÓ. 06-20/536-8682 
Rugóskapa eladó. Tel.: 06-30/308-5186 
Eltolt szintű 3 szobás családi ház 
melléképületekkel, nagy portával, 
udvarral eladó. Érd.: 06-20/224-4343 
Négy részes, 3 m félköríves ülőgarnitúra 
olcsón eladó. Tel.: 06-20/422-9950

Albérletet keresek 1 személy részére. 
Tel.: 06-30/787-5799

HALÁLOZÁSOK:
Lehoczki Ferencné Sárfi Gizella  1939
Simon József   1966
Lakatos József   1944
Dudás Pálné Popovics Matild  1950
Dr. Juhász Imréné Papp Franciska  1941
Szilasi Zoltán   1949

SZÜLETÉSEK:
Binkl Zoé Barbara  a.n.: Nagy Mercédesz Kitti
Farkas Tamás  a.n.: Laki Bernadett
Kőszegi Liza  a.n.: Martin Nikoletta
Pataki Lili  a.n.: Szitás Éva
Balogh Máté Roland  a.n.: Tóth Tímea
Santafé Gil Isabel  a.n.: Jakab Erzsébet
Ungvári Teó  a.n.: Farkas Tímea
Varga Vince  a.n.: Frank Judit
Lantos Boróka  a.n.: Villi Eszter Noémi

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:
Tasnádi Eliza – Gaál Zoltán
Helyesbítés:  (áprilisi számunkban névelírás történt) 
Antal Andrea Patrícia – Frittmann Zoltán Gábor
Köszönjük megértésüket!  

Dugulás-elhárítás 
06 20 917 1403

Banga Sándor
6400 Kiskunhalas

Kossuth Lajos u. 22/B

LED, LCD TV JAVÍTÁS 
1 ÉV GARANCIÁVAL!

Tel.: (H-P 8-18 óráig) 
06 30/626 1021

Komlós Zsolt 
lcd-tv-monitor-szerviz.hu

,,Számunkra Te soha nem leszel halott,
  örökké élni fogsz, mint a csillagok.”

 
Hálás szívvel mondunk köszönetet mindazoknak,
akik drága szerettünk Petrányi József temetésén
részt vettek, sírjára virágot helyeztek 
és fájdalmunkban osztoztak.

A gyászoló család 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálás szívvel mondunk köszönetet mindazoknak, akik 
felejthetetlen szerettünk,

HIRSCH IMRÉNÉ született: FARKAS ILONA
temetésén elkísérték ôt utolsó útjára, sírjára virágot 

helyeztek, fájdalmunkban velünk együtt éreztek.

A gyászoló család

Népismereti tábor szerveznek
JELENTKEZNI JÚNIUS 26-IG LEHET

Közművelődésben, közgyűjteményben 
és települési közösségekben aktívan 
tevékenykedők számára a TOP- 5.3.1-
16-BK1-00003 „A helyi közösségek fej-
lesztése Soltvadkert térségében” pályázat 
keretén belül.
A tábor célja, hogy a résztvevők felfe-
dezhessék országunk különböző tájegy-
ségeit, megismerhessék a népszokásokat, 
népviseleteket, népi hagyományokat. 
Erősíteni szeretnénk a fiatalok identitá-
sát, a hagyományok, megtartó szokások 
továbbörökítésének szükségességét, és 
tiszteletüket, szeretetüket az elődök és a 
hagyományok iránt.
A népismereti tábor témája: A sváb ha-
gyományokat őrző Sváb sarok, a Jászság, 
Békéscsaba, és a páratlan népművészeti 
értékeket őrző, világhíres Matyóföld és 
Kalocsa népi kultúrájának: népvisele-
tének, népszokásainak, néptáncainak, 
nyelvi sajátosságainak, használati tár-

gyainak, eszközeinek, jellegzetes gaszt-
ronómiájának, megismerése. Szakmai 
előadóink, segítőink lesznek néprajzos, 
közgyűjteményi és közművelődési szak-
emberek.
A tábor ebéd biztosításával várhatóan 
naponta 9-16 óráig tart, amikor csak le-
hetséges, szabad térben. Jelentkezni lehet 
a 16 éven felüli résztvevőknek, akik részt 
vesznek településük közösségi életében, 
a Gyöngyház Kulturális Központban 
igényelt vagy Facebook oldalról letölthe-
tő „Jelentkezési lap” kitöltésével, június 
26-ig.
A részvétel konzorciumi együttműködő 
településekről – Császártöltés, Imrehegy, 
Soltvadkert, Tázlár – érkezők számára 
húsz főig díjmentes. A húsz főt megha-
ladó létszám fölött (kifejezetten csak az 
önköltséget számítva) 20 000 Ft/fő. A 
regisztráció a jelentkezési lapok időrend-
ben történő beérkezése alapján történik.

A legnagyobb magyar, Széchenyi István egyik igen bölcs gondolata 
a sok közül: „Mindig csak azon kötelességekről szólunk, amelyek-
kel szüleinkhez köttetünk, azokról soha vagy ritkán, melyekkel 
gyermekeink iránt tartozunk, holott ezek még szentebbek.” Pedig 
tudjuk jól: a gyermek az élet legnagyobb ajándéka. Ezt a semmihez 
nem hasonlítható érzést persze szülőként, nagyszülőként tudjuk 
meg, és gyermekéveink emlékét dédelgetve érleljük kezeink között 
a jövő nemzedékét.  

Idén elmarad a városi gyermeknap 
is, de hiszem, hogy minden család-
ban gondoskodnak arról, hogy ez a 
kiemelt ünnep valóban egyedi legyen. 
Aztán nagyon sok családban ez a nap 
semmivel sem különb, mint a többi, 
mert hogy egész évben gyermeknap 
van. Tódulnak a kérdések. Milyen 
lehet ma gyereknek lenni? Kellenek-e 
világrengető élmények, vagy csupán 
egy kis édes semmittevős közös idő? 
Vajon boldogabb-e a gyermek, ha 
mindenfélével elhalmozzuk, esetleg 
örülne pusztán a rászegezett figyel-
münknek? Mivel teszünk igazán jót? 
Véghelyi Balázs költő szerint „Akkor 

jó a világ, ha jó benne gyereknek len-
ni.” Szívünk szerint sok-sok családhoz 
bekopogtattunk volna, hogy mondják 
el, hogyan ünneplik május utolsó va-
sárnapját, de nyilván erre fizikailag 
nincs lehetőség. Így esett a választás 
a Csáboron élő ötgyermekes családra, 
Trsztyinszki  Béláékra, ahol nem csak 
szeretetteljes, gyerekbarát környezet-
be, de bámulatos mintagazdaságba is 
csöppentünk. A tizenegy éves Mia épp 

a kis kerti traktort irányította édesapja 
koordinálásával, a kilencéves Maya és 
a hétéves Zoé pedig az öntözőtömlő 
végén teljesítettek szolgálatot. Nem 
is akárhol! Ha nem látom, akkor 
talán el sem hiszem, hogy fólia alatt 
lehet cseresznyét termelni. Bélák erre 
készülnek egy német minta alapján, 
ahol személyesen jártak tapasztala-
tot gyűjteni. Több mint háromezer 
csemetét helyeztek el a hatalmas 
építményben, jövőre már várhatják az 
első szemeket, de a harmadik évben 
már teljes hozammal számolnak, és 
persze legalább egy hónappal a kerti 
cseresznyefák előtt.

Erről Krisztinával beszélgettünk, 
hiszen az ötéves Bélus még nem 
tudja olyan intenzíven kivenni a 
részét a gazdaságból, de ahol lehet, 
mindenütt együtt ténykedik a csa-
lád. Az ötödik gyermek, vagy ha 
úgy tetszik az első 22 éves, Krisz-
tina első házasságának gyümölcse 
Ausztriában igyekszik megalapozni 
a majdani itteni élet biztonságát 
párjával és bizony nagyon hiányzik 

itthon, hiszen rengeteg terhet levett 
a szülők válláról a kistesók gardí-
rozásában. Krisztina és Béla óriási 
családi gazdaságot működtetnek, 
mintegy nyolcvan hektáron. Spárga, 
meggy, bodza, szilva, szőlő és most a 
biocseresznye, amiből eddig egyetlen 
található Európában ilyen formában. 
Béla öt éves álma vált ezzel valóra, 
szóval cseppet sem unatkozunk. 
Emellett mindent megtermelnek a 
zöldségeskertben, amire a családnak 
szüksége van. A gyerekeknek játszó-
udvar, trambulin, kerti medence, és 
készül a gyereknapi meglepetés: egy 
faházikó az édesapa keze által.  Idén 
nem mennek sehova ezen a napon, 
de ahogy Kriszta meséli, minden 
évben kirándulással, fürdőzéssel 
teszik emlékezetessé a gyereknapot, 
ha már kinevezték annak, de kétség 
sem fér hozzá, hogy náluk minden 
nap gyereknap, és igyekeznek mi-
nél több időt a gyerekekkel tölteni. 
A Trsztyinszki gyerekek a karaténból 
se sok mindent észleltek, hiszen ép-
pen olyan önfeledten teltek a napok, 
mint addig, bár az online oktatás 
azért feladata a leckét, mivel ezek a 
gyerekek nem a tablet és a számító-
gép mellett szocializálódtak. Nem 
téma náluk és nem lettek függők 
egyelőre. Idő sem lenne rá, hiszen 
ha tehetik, az udvaron játszanak 
a maguk birodalmában, és persze 
segítenek a ház körüli munkában. 

Az udvar takarítása az ő reszortjuk, 
miközben mindenki éli a maga igé-
nye szerinti, rendszerhez szoktatott 
életét. Krisztina szerint egy ekkora 
családban főként fontos a követke-
zetesség és a rendszer. Hat óra után 
például már csak gyümölcs, zöldség 
nassolható, igyekeznek az egészséges 
életmódra is nevelni a gyerekeket, 
akik sportolnak is természetesen. 
Kézilabdáznak, fociznak, kinek 
mihez van kedve. Amikor arról 
kérdezgettem Krisztinát, hogy mi a 
legfontosabb, amire szeretnék a gye-
rekeket megtanítani, gondolkodás 
nélkül válaszolt: az őszinteség és a 
bizalom. – Mi emberként tekintünk 
a gyerekeinkre, és nyilván az életkori 
sajátosságaik szerint építgetjük őket 
az összetartozás jegyében. Ehhez 
még adalék, hogy férjem szülei is 
itt élnek, tehát az idősek tisztelete, 
a róluk való gondoskodás is életük 
szerves részévé válik – mondja 
Kriszti, aki minden reggel hajnali 
háromkor kel, hogy mire a gyerekek 
felébrednek, már az ebéd is elkészül, 
hiszen napközben más a feladat. 
A Fejér megyéből érkezett fiatalasz-
szony sosem akart nagy családot, 
mert nem szép emlékeket őriz gyer-
mekkorából. De a kedves – ahogy 
férjét hívja – megmutatta számára, 
hogy az igazi kincseskamra egy sze-
retetteljes, nagy család.  

Supka Éva 

Béla és Krisztina 12 éve kötöttek házasságot

Fájdalommal megtört szívvel tudatjuk, hogy

a régi Művelődési Ház közönségszervezője, a nagy sikerű 
Gyerek-klub megálmodója és megvalósítója, később a Jóreménység 

Szakszövetkezet belső ellenőre,
a Vas és Társai KFT. főkönyvelője, adótanácsadó, 

életének 70. évében 2020.05.01-jén,
súlyos betegsége miatt örökre megpihent.

A gyászoló család

DUDÁS PÁLNÉ, TILDI
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A megyei turizmus is épít a cukrászdára
CIMBALOMMUZSIKA CSALOGATTA A VENDÉGEKET MÁJUSBAN

A Szent Korona Cukrászda városunk egyik gyöngyszeme, eh-
hez nem fér kétség. A járvány persze itt is éreztette hatását, de a 
Szervánszky család nem torpant meg, és rugalmasan alkalmazkod-
va a körülményekhez, házhoz szállítással kárpótolták a fagylaltok, 
sütemények, kenyerek, ízek és zamatok kedvelőit. Kihasználva a 
kényszerszünetet, felkészültek a szezonra, a karantén utáni nyitás-
ra, ami április közepén be is következett.

Néhány héttel ezelőtt sokakat megle-
pett, amikor a cukrászda előtt Radics 
Sándor cimbalomművész szórakoztatta 
az alkalmi közönséget. Megyei körútjá-
nak részeként csábította különleges mu-
zsikával a vendégeket. A Bács-Kiskun 
Megyei Önkormányzat elnöke, Rideg 
László is a művésszel tart többnyire, mi-
vel a megye kiemelten fontosnak tartja 
a turizmus erősítését, értékeink bemu-
tatását. Rideg László videóüzenetekben 
is megfogalmazza, hogy Bács-Kiskun 
megye az ország egyik leggazdagabb 
megyéje gyógyvizekben, természetes 

vizekben, kulináris értékekben, kultu-
rális attrakciókban, hogy csak néhányat 
emeljünk ki a sok közül. Ezek között 
kap szerepet Soltvadkert is a megújulás 
alatt álló Vadkerti-tó környezetével, a 
Szent Korona Cukrászda fagylaltjaival, 
süteményeivel. Ilyenkor, júniusban az 
„Év fagylaltja” verseny helyszíneként is 
vitte a város jó hírét hosszú éveken át. 
Idén bizonyára ez a program is elma-
rad, mint sok másik, de a Szent Korona 
minden eddiginél nagyobb választékkal 
várja vendégeit, akik között rengeteg a 
motoros turista is. Számukra külön 

parkolót is kialakítottak a Vörös téren. 
A cukrászműhelyben pedig varázslatos 
finomságok, újdonságok készülnek. 
Ilyen például a C-vitaminos citromfagy-
lalt, és ha már fagylalt, akkor – bármily 
hihetetlen – közel ötvenféle fagyiból vá-
logathat a kedves vendég, huszonötféle 
torta, tízféle pohárkrém csábít minket 
az édességek általi bűnözésre. Termé-

szetesen gondolnak a cukorbetegekre, 
éppen diétázókra, és diabetikus fagyik, 
sütik is ajánlják magukat. Ötvenféle 
speciális kehely közül lehet választani az 
édességpalettáról, még sült fagyi is kap-
ható, ami igazi kuriózumnak számít. 
Szóval számunkra a korona nem a ví-
rust jelenti. Számunkra a Korona szent!   
                                                               -séva-

Felújítják a templom orgonáját 
A templomfestési munkálatokat 
követően, mintegy záróakkordként, 
elérkezett a soltvadkerti katolikus 
templom orgonájának felújítása is. Az 
orgonához kapcsolódó munkálatok 
költségeire még 2018 szeptemberében 
került kihelyezésre egy külön persely a 
templom hátsó részében. Az orgonasíp 
formájú persely volt hivatott felhívni a 
figyelmet arra, hogy a templomi orgo-
na hozzávetőlegesen húsz éve semmi-
lyen karbantartáson nem esett át, ami 
erősen meglátszott már a hangszeren. 
A katolikus templom legelső orgonáját 
a pécsi Angster orgonagyár készítette 
1910-ben egy manuál, tíz regiszter 
kivitelben, Leányfalusi Vilmos tervei 
alapján, aki a kalocsai főszekésegyház 
orgonaművésze. Az orgonát 1977-
79-ben átépítették, akkor kapta meg 
mai formáját és struktúráját, vagyis 
egy húszregiszteres, kétmanuálos, 
pedálművel kiépített hangszer került 
az egyházzene szolgálatába. Az évek 
során egyszer esett át komolyabb bő-

vítésen, a ’90-es évek végén, amikor a 
jelenlegi motort beépítették. 
A héten megkezdődtek a megkö-
zelítőleg 1300 sípból álló hangszer 
rekonstrukciós munkálatai. A 
felújítási munkákat Muka Gábor 
csávolyi plébános atya és kántora, 
Faller Balázs végzik az elkövetke-
zendő hetekben. Ez alatt az idő alatt 
áttakarítják a sípokat, a szélládákat, 
a szeleprendszert, kijavítják a meghi-
básodott részeket, majd intonálják és 
újrahangolják a hangszert. Az orgona 

felújításának része a kórus közepén 
elhelyezkedő játszóasztal elektroni-
kus felújítása és digitalizálása is. 
A felújítás tervezett költségét öt-
millió forintra becsülte előzetesen 
az egyházközség. Azonban jelen 
munkálatoknál is számolnak előre 
nem tervezett költségekkel, így a 
végösszeget egyelőre még nem lehet 
pontosan meghatározni. Pünkösd-
kor, a templom búcsúján a hang-
szer kevesebb síppal szólalt meg a 

Seffer Attila esperes, kiskőrösi plé-
bános által tartott szentmisén, de ez 
nem csorbította az ünnepi alkalom 
méltóságát.  
Az orgona felújítási munkálatai 
várhatóan szeptember végéig tarta-
nak.  Köszönettel és hálával fogadják 
továbbra is az adományokat, akár 
személyesen a plébánián, vagy a 
11732181-20041061-es számú egyházi 
bankszámlára történő utalással. 

Szűcs M. Johanna

A mese jótékony hatásaiLelkészvizsgát tett
Endreffy Máté 

Május 19-én tett sikeres lelkészi 
parókusi vizsgát a Déli Evangélikus 
Egyházkerületben Endreffy Máté isko-
lalelkész, ami életének nagyon fontos 
állomása. A vizsga egy öttagú bizott-
ság előtt zajlott, akiknek a tagjai a déli 
kerület püspöke, Kondor Péter, felü-
gyelője, Font Sándor, az Evangélikus 
Hittudományi Egyetem egy képvise-
lője, aki jelen esetben püspökhelyettes 
is, Korányi András, valamint, az iskola 
igazgatója, Udvarhelyi Attila, és a helyi 
gyülekezet lelkésze, Homoki Pál, akik 
személyesen követték és segítették 
Máté szolgálatát. Amint azt Homoki 
Pál elmondta, a lelkészi előmenetel-
ben két év beosztott lelkészi státusz 

után kerül sor erre a vizsgára, amikor 
parókus lelkész válhat a jelöltből. Ez-
után válik valaki választhatóvá, azaz 
gyülekezetet vezethet, ha erre meg-
hívást kap. Jelenleg egyébként tizenöt 
lelkész áll választás előtt. – Az én éle-
temben ez egy nagyon fontos állomás, 
hiszen egy álmom vált valóra azzal, 
hogy idáig eljutottam. Ahogy a dolgo-
zatomban is írtam: „szerencsés ember 
vagyok, mert a munkám a hivatásom 
is egyben”. Ezek után nincs is más vá-
gyam, mint szolgálni: embertársaim 
javára és Isten dicsőségére – mondta 
lapunknak Endreffy Máté, akinek gra-
tulálunk és további áldott szolgálatot 
kívánunk!                                            –sé–

Boldog születésnapot!
Eifert Ferencné Erzsike néni Tri-
anon évében, 1920. április 1-jén 
született Mucsfa községben. Szá-
zadik születésnapját a koronavírus 
járvány miatt nem ünnepelhették 
nagy családi körben, a Filadelfia 
Integrált Szociális Intézmény Idő-
sek Otthonának lakójaként Kiskő-
rösön köszöntötte a helyi közösség. 
Tavaly még otthon, szeretteivel 
ünnepelte a 99-et, idén felülírta a 
járvány mint sok mindent sajnos. 
Erzsi néni az ünnepségen vendégül 
látta az otthon lakóit és dolgozóit 
a kedvenc gesztenye ízesítésű tor-
tájával, az intézmény pedig száz 
szál rózsával kedveskedett neki. 
A családtagoktól és ismerősöktől 
kapott jókívánságokat, köszönté-
seket felolvasták, és telefonon is 
többen köszöntötték a szép nap 
alkalmából. Többek között három 
gyermeke, nyolc unokája, tizenhét 
dédunokája és két ükunokája. 
Hitének megvallásakor a beme-

rítő lelkipásztortól kapott igevers 
jellemezte ifjúkorát és jellemzi 
időskorát is. 
„Senki meg ne vessen ifjú korod 
miatt, hanem légy példája a hívők-
nek beszédben, magaviseletben, 
szeretetben, hitben, tisztaságban.” 
(1Timóteus 4,12)
Soltvadkert Város Önkormányza-
ta, Temerini Ferenc polgármester 
jókívánságait is tolmácsolva kívá-
nunk Erzsi néninek jó egészséget, 
boldog születésnapot!                   -é-

A mai rohanó, modern világban, mikor már szinte teljesen az éle-
tünk részévé váltak az elektronikai eszközök, még fontosabb szere-
pe van a mesélésnek. És itt fontos megjegyezni, hogy mesélésről van 
szó, melyet a szülő, nagyszülő mesekönyvből vagy saját fejből elme-
sél. A mondott mesének nagyon nagy szerepe van a gyermek ideg-
rendszeri és lelki fejlődésében is. A tévéből vagy telefonon nézett me-
sét össze sem lehet hasonlítani azzal, amit felolvasnak, elmondanak. 

A gyermek a mesélés közben saját kis 
fantáziájában elképzeli, színt ad a mesé-
nek, míg a tévé ezt a lehetőséget teljesen 
elveszi. A különböző tartalmú mesék se-
gítenek oldani a feszültséget, megoldást 
nyújtanak problémákra, segítik az elal-
vást, nyugtatnak, sokszor vigaszt nyúj-
tanak. A mesék tanulságait a gyermekek 
ügyesen levonják, sokszor magyarázni 
sem kell nekik. Szinte minden mese 
egy sémára épül, hogy a dolgos, kedves, 
aranyos, jó szereplő elnyeri a jutalmát, 
míg a „gonosz” mindig meglakol. Ez 
egy pozitív jövőképet ad a gyermeknek, 
ezáltal könnyebben nyit a világ felé. 
Itt megjegyezném, hogy a gyermekek 
lelke nagyon érzékeny, sok megerősítés 
szükséges azzal kapcsolatosan, hogy a 
világ jó és igazságos. Ne mondjuk azt a 
gyermeknek a mese végén, hogy a „való 
életben ez nem ilyen” vagy, hogy „az élet 
igazságtalan”, ezzel csak bizonytalanná 
tesszük, és félelmet keltünk benne. A 
mesékben példaképet talál, hiszen a 
pozitív szereplőkkel azonosul. Bővül a 
gyermek szókincse, illetve, ha idegen 
szavakkal találkozunk, akkor bátran 
álljunk meg és magyarázzuk meg nekik. 
A közös mesélés egy élmény a gyerme-

kekben, ne fosszuk meg őket ettől. Vál-
tozó eseményekkel lehet találkozni a 
mesékben, melyeket a gyermek talán ott 
hall először, ilyen lehet például: bánat, 
születés, szerelem, halál. Ilyenkor még 
jobb, hogy ott vagyunk és beszélhetünk 
velük erről. Sok szülő aggódik, hogy a 
mesékben vannak agresszív részek, me-
lyeket jobb, ha a gyermek nem hall. Ne 
felejtsük el, ahogy már az elején is szó 
volt róla, hogy a gyermek a jelenetet saját 
fantáziavilágában éli meg. Míg mi, fel-
nőttek szinte az összes „véres” jelenetet 
magunk elé képzeljük, addig a gyermek 
csak a jó győzedelmeskedését látja. 
Létezik több „gyógyító mese” is, melyek 
segítenek feldolgozni bizonyos élet-
helyzeteket – például halálesetet vagy 
az óvodai beszoktatást – illetve káros 
szokásokat – például körömrágás, éjjeli 
bepisilés, csúnya beszéd – segíthetnek 
leküzdeni a gyermekben.

Ajánló: 
Gerlinde Ortner: Gyógyító mesék
Gerlinde Ortner: Új gyógyító mesék
Sas Szilvia: Szívhez szóló történetek 

Molnár Adrienn védőnő

A Gyöngyház Kulturális Központban népszerű a Meseklub

MESÉLŐ

A GYERMEK SZEMÉLYISÉGFEJLŐDÉSÉT SEGÍTI

Szájsebészet,Szájsebészet,
implantológia,implantológia,
teljes fogászati ellátásteljes fogászati ellátás
Bócsán, felújított rendelőnkben.Bócsán, felújított rendelőnkben.

Előjegyzés telefonon: +36704588234Előjegyzés telefonon: +36704588234
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Megnyílnak a határok, mi itthon maradunk? 
A JÁRVÁNY HATÁSAKÉNT A HAZAI TURIZMUS MEGERŐSÖDÉSÉRE LEHET SZÁMÍTANI 

A járvány legnagyobb vesztese kétségtelenül a turizmus. Meghi-
úsult külföldi utazások, csalódottság és persze feszült várakozás, 
mikor és milyen feltételekkel nyílnak meg a határok, hova érdemes 
bátran utazni, és vajon kedvez-e a hazai turizmusnak a jelenlegi 
állapot. Gáspár-Bíró Katalin, a Roxy Tours utazási iroda vezetője 
még óvatosan fogalmaz, hiszen mint mondja, napról napra új in-
formációk kerülnek napvilágra, de határozott állásfoglalást majd 
csak a hónap közepe felé várhatnak az utazási irodák. 

Annyi bizonyos, hogy késve, de indul 
a szezon a mediterrán üdülőhelyeken. 
Katitól azt is megtudtuk, hogy az 
autóbuszos utazásoknál nincs még 
pontos információ, hogy mik lesznek 
a feltételek, ezek a kirándulások sajnos 
június végéig törlésre kerültek vagy 
kerülnek. – Görögország elindítja a 
turistaszezont, az egész évben nyitva 
tartó szállodák már június 1-jén ki-
nyitottak, a többi hotel pedig június 
15-én nyit. Júliustól a charterjáratok is 
beindulnak a nyaralóhelyekre. A görög 
miniszterelnök közölte, a beutazóknak 
nem kötelező a koronavírusteszt, de 
„tesztelhetik a látogatókat, és be kell 
tartani az egészségügyi protokollt”.
A görög szállodások gőzerővel készül-
nek a szezonra. A legtöbb hotel meg-

lehetősen ru-
galmasan kezeli 
a foglalásokat, 
így nem sokan 
mondták le ed-
dig a szállásukat, 
de nem tudni, 
végül hányan érkeznek meg. A napo-
zóágyak között legalább négy méter 
távolság lesz. Ehhez a szállodáknak 
minden egyes extra négyzetméterre 
szüksége van. Az étkezéseket a szállo-
da nyílt tereiben szolgálják majd fel, az 
ételek elkészítésében külön biztonsági 
és higiéniai szabályokat alkalmaznak.
Olaszország is készül a nyaralók fo-
gadására. Június 3-án megnyitott az 
összes repülőtér a belföldi és a nem-
zetközi járatok előtt.

Franciaország egyelőre csak az in-
dokolt esetben történő beutazást 
engedélyezte külföldről. A strandok 
megnyitottak, de a napozás, fürdőzés 
még tilos.
Spanyolországban régiónként eltérő 
ütemben oldjak fel a korlátozásokat. 
Valószínű, hogy a szigetekre, így 
Mallorcára is hamarabb utazhatnak 
külföldiek, mint a nagyvárosokba. 
Barcelona csupán néhány napja nyi-
totta meg parkjait, strandjait saját 
lakosai előtt.

Törökország, Egyiptom esetében a 
svédasztalos ellátás átalakul, plexiüveg 
mögött a hotel alkalmazottai fogják a 
vendégeknek az ételeket kiadni. Van-
nak érdeklődők, új foglalások is, de 
a határnyitásokat is kitolják többfelé 
június 15-ig.
Addig inkább a belföldi utazásokat 
preferálják, hogy az itthoni hotelek 
teljenek minél jobban – összegezte 
az utazási lehetőségeket Gáspár-Bíró 
Katalin. 

-séva-

Görögország vált leghamarabb nyitottá a turisták fogadására
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A vadkerti fiúk előtt nincs lehetetlen 
SOLTVADKERTRŐL INDULVA, EGY NAP ALATT TEKERTÉK KÖRBE A BALATONT 

Ficsor Gábor és Lukács Sándor (Luky) közismert és elismert 
hosszútávú  triatlonisták, akik ugyan hobbi szinten űzik ezt az em-
bert próbáló sportot, de lássuk be, ezek a teljesítmények nem min-
dennaposak. Mint ahogyan legutóbbi, szinte őrültségnek számító 
vállalásuk, hogy itthonról indulva tekerték körbe a Balatont. 

– Egy közös tekerés során vetette 
fel Lukács Sándor (Luky) barátom, 
hogy mi volna, ha nem autókáznánk 
annyit, hanem itthonról kerülnénk 
meg a Balatont. Engem se kellett erről 
sokáig győzködnie. Kijelöltük a napot, 
reggel öt körül indultunk, és kicsivel 
éjfél után érkeztünk haza. Hála Isten-
nek nem volt semmilyen problémánk, 
ami megállásra kényszerített volna. 
Persze idővel jelentkeznek fájdalmak 
itt-ott, de a hosszútávú sport kedvelői 

tudják, hogy az ilyenre vállalkozók-
nak számolniuk kell egy kis vicsor-
gással is. Próbáltuk a megállókat 
minimalizálni és azok időpontját is 
rövidre szabni. Időnként persze meg 
kellett állni újratölteni a kulacsokat, 
táplálkozni, és már pattantunk is 
vissza a nyeregbe. Pár órát sötétben 
kellett tekerni, a világításaink elég jók 
voltak, de Kiskőröstől már szinte ta-
pogatóztunk, mert lemerültek az első 
lámpáink. Jó élmény volt, valamit ki 

kell találnunk megint, mert még a vé-
gén elkényelmesedünk – összegezte a 
humorérzékben sem szűkölködő Gá-
bor a teljesítményüket, ami testvérek 
között is 433 km. Szép volt, fiúk!

–sé–

Változások, fejlesztések a focifronton
A Magyar Labdarúgó Szövet-
ség határozata értelmében az 
NB I-es felnőtt bajnokságon kí-
vül minden küzdelemsorozatot 
lezártak, és az idei szezonban 
már nem lesznek mérkőzések. 
A félbemaradt bajnokságok 
záró táblázata alapján jelölik 
ki a feljutókat és kiesőket, va-
lamint a megyei első osztályok-
ból a feljutókat az NB III-ba. 
A soltvadkertiek a félbeszakadt 
bajnokság 11. helyén álltak. 
A csapatról és a kialakult hely-
zetről Schmidt Zsolttal, a lab-
darúgó szakosztály vezetőjével 
beszélgettünk.

– Számítottunk 
arra, hogy akár 
le is zárják a 
bajnokságokat, 
de természe-
tesen rosszul 
érintette az 
egyesületet ez a 
hír. A télen befektetett sok munka így 
sajnos kárba veszett. A tavaszi szezont 
jól kezdtük, hiszen volt két döntetle-
nünk, egy szép győzelmünk és egy 
vereségünk. Jó tavaszi szereplésben 
reménykedtünk, de a járványhelyzet 
felülírta az elképzeléseinket.  

 ▶ A szezonból eltelt időszakot hogyan 
értékeled?
– Mozgalmasra sikerült ez a bő fél év, 
amit végigvittünk az új vezetőségben 
szerepet vállaló társaimmal, Trapp 
Ferenccel, Varga Józseffel és Horváth 

Mihállyal. A bajnokságot úgy kezd-
tük, hogy nem várt rossz eredmények 
születtek, ami miatt Holczimmer 
Tamás edzőt Marton István váltotta 
a kispadon. Nem volt könnyű meg-
hozni ezt a döntés, de sajnos a csapat 
olyan rossz szériába került, amelyből 
nem láttunk más kiutat. A váltás után 
a csapat az ősszel hátralévő hat fordu-
lóban már biztató jeleket mutatott, és 
sikerült felzárkóznunk a tabellán is. 
A télen együtt tudtuk tartani a kere-
tet, ami megalapozta egy stabil csapat 
kialakításának lehetőségét, a szezon 
hirtelen vége miatt azonban nem tud-
tuk meg, mire is képes a csapat. 

 ▶ Várható-e személyi változás?
– A célunk az, hogy maradjon együtt a 
keret, valamint számítunk az ifjúsági 
gárdából kiöregedő fiatalokra és a me-
gyei III. osztályban szereplő csapatból 
is néhány játékosra. A meglévő érté-
keikkel szeretnénk jól gazdálkodni, 
és komolyabb igazolási terveink most 
nincsenek. Az elképzelések szerint a 
felnőtt csapatnál továbbra is Marton 

István lesz az edző, az ifjúságiaknál 
Ugrai Imre, az egy korosztállyal fiata-
labbaknál pedig Tóth Árpád.  

 ▶ Milyen fejlesztések várhatók?
– Jelenleg a kivitelezési munkálatok 
folynak a kisméretű műfüves labda-
rúgópályánál, ami által fedetté válik a 
játéktér. Az a pálya télen fűthető lesz, 
és a hideg napok során is majd tudunk 
ott edzeni. A beruházás átadási határ-
ideje július 31. A járványhelyzetre való 
tekintettel az öltözőépület minden 
helyiségénél elvégeztük a fertőtlenítést 
és kézmosószereket helyezünk ki több 
ponton. Az élőfüves pályát szeretnénk 
minden évben olyan minőségben 
ápolni, hogy az kifogástalan játéktér 
legyen. Ez egy kényes pálya, aminek 
a fenntartása nagyon költséges, ezért 
ennek fedezetére folyamatosan pá-
lyázatot nyújtunk be. Sajnos az idén 
ezt a kérelmünket elutasították, de 
pályáztunk egy kilencszemélyes sze-
mélyszállító buszra is, amelyről várjuk 
a döntést és reménykedünk a pozitív 
elbírálásban.                         Filus Tibor
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 A ŠKODA SUPERB modellek WLTP szerint mért fogyasztása:  
5,6- 8,5 l/100 km, CO2 kibocsátása: 148- 192 g/km.

A nevezett értékek nem egyes járművekre vonatkoznak, nem részei a tájékoztatónak, hanem a különböző járműtípusok összehasonlítására szolgálnak, a 715/2007/EK rendelet jelenleg érvényes 
előírásainak megfelelően. Ezen értékeket egyes többletfelszereltségek, tartozékok, valamint a vezetői szokások és egyéb, nem technikai jellegű tényezők (pl. környezeti feltételek) is befolyásolják.  
Az új személygépkocsi fajlagos üzemanyag-fogyasztási és CO2-kibocsátási adatai megtalálhatóak az üzemanyag-gazdaságossági ismertetőben, amely ingyenesen hozzáférhető minden eladási helyen  
és a fogyasztóvédelmi hatóságoknál. A kép csak illusztráció.

MEGÚJULT  
 ŠKODA SUPERB


